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ANEXOS




Metodologia

El presente informe se elabora con datos cerrados a 31/12/2024. La recopilacion de datos

necesarios para realizar este informe se realiza a traves de las siguientes fuentes:

1. Las principales entidades de certificacion que operan en Asturias son las responsables de
facilitar en primera instancia el listado de las empresas que han certificado segun la norma ISO
45001 cada ano.

2. Una vez identificadas, se les solicita directamente a las empresas los datos de empleo,
facturacion y actividad que son utilizados de forma agregada con el Unico objetivo de realizar
el presente informe.

3. Elresto de datos generales de las empresas asturianas son obtenidos del Instituto Nacional de
Estadistica.

En esta edicion se ha llevado a cabo, ademas, una actualizacion de informacion de todas las
empresas que forman parte del Censo y han sido éstas las responsables de actualizar la
informacion relacionada con facturacion, numero de trabajadores o CNAE, por lo que algunas
variaciones respecto al ano anterior, que se extraen de algunas graficas, pueden corresponderse a
un acumulado de anos anteriores.

Conclusiones Generales

1.Este informe anade a los datos del Ultimo informe realizado en 2023, la informacion obtenida
hasta el 31/12/2024, ademas de su evolucion desde el afno 2013.

2. En 2024, ademas de llevar a cabo la reqularizacion de algunas empresas que no estaban
censadas y que disponian de la certificacion con anterioridad a 2024, 12 nuevas empresas se han
incorporado al Censo y 11 han causado baja, y algunas otras (7 en concreto) se han eliminado del
censo por no poder contactar con las empresas certificadas para confirmar su continuidad con la
certificacion. Esto hace que hayamos pasado de 277 en 2023 a las 272 actuales, lo que supone un
ligero decrecimiento respecto al registro del ano pasado, del 1,81 %.

3. El nUmero de empresas actualmente certificadas supone, no obstante, un crecimiento del 7,09%
si la comparativa la realizamos con el inicio de la elaboracion de este censo en 2013.
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4.Teniendo en cuenta la observacion anterior, se recoge a continuacion la tasa de crecimiento en
los Ultimos 11 anos. En 2019 se daba por primera vez un descenso en el nUmero de empresas
certificadas (-2,23%) que se mantuvo hasta el 2021. En 2022 ya hubo un leve ascenso, del 2,3%, que
continud en 2023 con un 3,75% y que este ano, debido a las bajas y la actualizacion de toda la
informacion, vuelve a descender levemente, en concreto un 1,8%. En el computo global, desde el
primer ano del registro en 2013 hasta 2024, el crecimiento de empresas certificadas ha sido de
254 empresas a 272.

TASA DE CRECIMIENTO DE EMPRESAS CERTIFICADAS

De 2013 a 2014 De 2014 a 2015 De 2015a 2016 De 2016 a 2018 De 2018 a 2019 De 2019 a 2020 De 2020 a 2021 De 2021 a 2022 De 2022 a 2023 De 2023 a 2024

8,27% 4,36% 4,88% 4,32% -2,23% -1,30% -13,86% 2,3% 3,75% -1,8%

5.Seguimos confirmando, ano tras anos, las tendencias observadas en informes anteriores:

* Los sectores con mayor densidad de certificados son Construccion e Industria
Manufacturera que aglutinan el 54,41% de las certificaciones.

* El area central de Asturias reune a la mayor parte de las empresas certificadas, sumando
Oviedo, Gijon, Avilés y Llanera el 68% del total. El porcentaje es ligeramente inferior a
otros anos porque, aprovechando la actualizacion de informacion, hemos dejado las
localizaciones de las empresas que operan a nivel nacional y tienen sede en Asturias, en su
sede original fuera de Asturias. En anos anteriores, estas empresas se localizaban en alguna
de sus sedes asturianas —la mayoria en Oviedo—, pero este afio hemos optado por extraer
esas casuisticas para que los datos sean lo mas fidedignos posible.

6. Respecto a la relacion entre niumero de empleados y densidad de empresas certificadas con un
Sistema de Seqguridad y Salud en el Trabajo ISO 45001, los datos siguen indicando que las empresas
con mas de 10 trabajadores son las que cuentan con un mayor porcentaje de empresas
certificadas.

* El tramo de empresas de 10 a 49 trabajadores es el que aglutina un mayor porcentaje
del total de empresas certificas este ano: 36% (ligeramente inferior al periodo anterior
que era de 38,99% )

* En cambio, si comparamos los datos de empresas certificadas con el nUmero total de
empresas censadas en Asturias, comprobamos que aunque el porcentaje mas elevado de
empresas certificadas es el de 10 a 49 trabajadores, en el computo nacional éstas no
representan mas que el 4,31% del total.

Distribucion de empresas certificadas
segun el nUmero de trabajadores Porcentaje de empresas certificadas en el

tramo de 10 a 49 trabajadores, respecto al

total de empresas censadas en Asturias
Dela 9;5%
4,31%

Mds de 250; 27%

De 10 a 49; 36%

De 50 a 250; 32%




7.Se incluyen ademas en este informe datos sobre accidentabilidad. El analisis de los accidentes
graves y mortales sucedidos entre 2013 y 2024 nos continla demostrando que existe menor
incidencia de accidentes en empresas certificadas que en las que no disponen de un sistema de
gestion certificado. A pesar de que 2023 fue un ano especialmente duro en nuestra comunidad,
continva la tendencia de afos anteriores, teniendo lugar los accidentes, mayoritariamente, en
empresas no certificadas (Los graves en el 94,12% y los mortales en el 76,46). Es necesario destacar
que el porcentaje de accidentes graves en empresas certificadas ha subido 10 puntos respecto al
ano anterior, donde era un 13,33% a pasado a ser el 23,53 % este ano.
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8.No existe ningun registro similar a nivel nacional por lo que no es posible, de momento, realizar
estudios comparativos con objeto de conocer la posicion de las empresas Asturianas a nivel
nacional.




N° TOTAL DE EMPRESAS EN ASTURIAS Y PESO SEGUN TAMANO

(FUENTE INE 2023)

Tipo de empresa n° empleados n° empresas

microempresas 1a9 26.743

pequenas 10 a 49 2.299

medianas 50 a 250 315

grandes mas 250 69

TOTAL 29.426

N° de empresas con Sistema de Gestion certificado OHSAS 18001, a 31/12/2013, en Asturias* 254
N° de empresas con Sistema de Gestién certificado OHSAS 18001, a 31/12/2014, en Asturias 275
N° de empresas con Sistema de Gestion certificado OHSAS 18001, a 31/12/2015, en Asturias 287
N° de empresas con Sistema de Gestidn certificado OHSAS 18001, a 31/12/2016, en Asturias 301
N° de empresas con Sistema de Gestidn certificado OHSAS 18001 o ISO 45001, a 07/12/2018, en Asturias 314
N° de empresas con Sistema de Gestidn certificado OHSAS 18001 o ISO 45001, a 30/11/2019, en Asturias 307
N° de empresas con Sistema de Gestidn certificado OHSAS 18001 o ISO 45001, a 31/12/2020, en Asturias 303
N° de empresas con Sistema de Gestion certificado ISO 45001, a 31/12/2021, en Asturias 261
N° de empresas con Sistema de Gestién certificado 1ISO 45001, a 31/12/2022, en Asturias 267
N° de empresas con Sistema de Gestidn certificado ISO 45001, a 31/12/2023, en Asturias 277
N° de empresas con Sistema de Gestidn certificado ISO 45001, a 31/12/2023, en Asturias 272
N° Total de nuevas empresas certificadas segun ISO 45001 en 2023 en Asturias* 12
N° Total de empresas que han causado baja en el Censo de Empresas Certificadas en 2023 11

*En 2024 se han eliminado también otras 7 empresas que no se ha podido verificar con ellas que contindan con la certificacion y se ha regularizado una empresa que no

constaba.
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Como punto de partida para realizar el analisis general se tiene en cuenta que a 01/01/2024 en Asturias
existen 64.463 empresas seqgun el INE. De todas ellas, tan solo el 0,92% dispone de la certificacion.

Si consideramos que, de forma general, la mayoria de las empresas que tienen estructura suficiente para
abordar un sistema de gestion cuentan con mas de 10 trabajadores, el universo de empresas de esas
caracteristicas es de 2.683 empresas. En este caso el porcentaje de empresas con un Sistema de
Gestion ISO 45001 certificado en Asturias en 2021 asciende a 10,65%.

Evolucion % empresas certificadas respecto al total de empresas asturianas con mas de 10 trabajadores
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Segun estas premisas, en el presente informe se realizan dos tipos de comparaciones en funcion de
empleo y sector de actividad:

* Empresas certificadas respecto a total de empresas asturianas con algun asalariado.

* Empresas certificadas respecto a total de empresas asturianas con mas de 10 empleados.



CERTIFICACIONY EMPLEO

Las 272 empresas que disponen de un Sistema de Gestion Certificado segun ISO 45001 en
Asturias a 31/12/2024 se distribuyen en funcion del n® de empleados sequn la Tabla 1:

Evolucion de la Distribucion de las Empresas certificadas por n° de Trabajadores

Ne EMPLEADOS 2013 2014 2015 2016 2017/18 2019 2020 2022 2022 2023 2024
Dei1ag 11,76% 10,22% 11,81% 10,83% 8,63% 11,45% 9,72% 6,00% 5,99% 5,05% 4,78%
De1oas49 37,25% 41,33% 41,35% 42,08% 42,75% 41,41% 39,24% 40,40% 39,33% 37,55% 36,40%
De 50 a 250 33,33% 32,00% 31,22% 31,67% 32,55% 30,64% 29,51% 30,40% 29,59% 28,16% 32,35%
Mas de 250 17,65% 16,44% 15,61% 15,42% 16,08% 16,50% 21,53% 23,20% 25,09% 29,24% 26,47%

El 4,78% de las empresas certificadas con ISO 45001 en Asturias tiene menos de 10 empleados. De
hecho, mientras que apenas el 4,31% de empresas asturianas entre 10 y 49 empleados estan
certificadas, este porcentaje sube proporcionalmente con el empleo, ascendiendo a un 27,94% de
empresas entre 50y 250, y a un 94,74% de mas de 250 trabajadores. (Ver Grafico 1. Anexo: Tabla 1.).
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Grafico 1. Anexo: Tabla 1
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Este dato se confirma también por sectores y se acentua en los dos sectores que agrupan un mayor
numero de empresas certificadas: construccion y manufacturero
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SECTOR CONSTRUCCION
Grafico 2. Anexo: Tabla 2
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Grafico 3. Anexo: Tabla 3
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CERTIFICACION POR SECTOR
DE ACTIVIDAD
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Grafico 4. Tablas de la 4.1 ala 4,11

Construccion e industria manufacturera agrupan el 54,41% de las empresas certificadas en
Asturias, aunque suponen un 6,34% del total de empresas asturianas en dichos sectores con algun
asalariado (2,38% y 3,96% respectivamente) y un 34,45% del total de empresas asturianas con mas
de 10 trabajadores en ambos sectores. (20,58% y 13,87% respectivamente).

Se recogen datos relativos al % de empresas certificadas respecto al total de empresas en Asturias
con algun asalariado y respecto al total de empresas con mas de 10 trabajadores de cada uno de los
sectores para los Ultimos anos desde 2013 de la tabla 4.1 a la tabla 4.11 del Anexo.

En las tablas 5 y 6 del Anexo se analizan de forma mas detallada los subsectores mas
representativos: construccion e industria manufacturera.




Subsector Construccion
Anexo: Tablas dela5.1ala b.11

SUBSECTOR CONSTRUCCION 2013

Construcciénde
edificios y

promocion
inmobiliaria
36%

Construcciénde
obra publicae
ingenieria civil

14%

Actividades
auxiliaresala___
construccion

50%

SUBSECTOR CONSTRUCCION 2017/18

Construccionde
edificios y
promocion
Actividades inmobiliaria
- 0
auxiliares a la 34%
construccion
Construccion de

57%
obra publicae
ingenieria civil

9%
SUBSECTOR CONSTRUCCION
2022 Construccion
Actividades de edificios y
auxiliares a la promocion

construcciq
66,18%

'|imobi|iaria

V’truccién de
obra publica e

ingenieria civil

SUBSECTOR CONSTRUCCION 2014

Construccion de

edificiosy

promocion

inmobiliaria
35%

Actividades
auxiliaresala__—
construccion

53%

Construccion de
obra publica e
ingenieria civil

12%

SUBSECTOR CONSTRUCCION 2019

Construccionde
edificios y
promocién
Actividades inmobiliaria
auxiliares a la 32%
construccion .

57%

Construccion de
obra pablicae
ingenieria civil

11%

Subsector construccion 2023

Construccidon

SUBSECTOR CONSTRUCCION 2015

Construccion de

edificios y
promocion
N -
Acltll\fldades inmobiliaria
auxiliaresala_— 36%

construccion
53%

Construccién de
obra publicae
ingenieria civil

11%

SUBSECTOR CONSTRUCCION 2020

Construccian de

edificios y
promocian
. inmobiliaria
Actividades 230
suxiliares 3 Iz
constreccion
EEH

Canstruccion de
obra publica e
ingenieria civil

o

de edificios y
Ac’Flyldades promocion
auxiliares a la inmobiliaria
construccion 0
65% 27%

N

onstruccion de
obra publicae

ingenieria civil

Actividades auxiliares
a la construcciéon
75%

Evolucion subsector Manufacturero

Metalurgia/Fabricacion de productos metdlicos

Fabricacion, instalacion y reparacion de maquinaria y equipos

Fabricacion de otros productos minerales no metdlicos

Confeccion de prendas de vestir

Seriesl

SUBSECTOR CONSTRUCCION 2016

Construccion de
edificios y
promocion
inmobiliaria

36%

Actividades
auxiliaresala —
construccion

54%

Construccion de
obra publicae
ingenieria civil

10%

SUBSECTOR CONSTRUCCION 2021

Construccion de
edificios y
promocion

inmobiliaria
,

Actividades

auxiliares a la

construccicn

66%
Construccién de
obra plblica e
ingenieria civil
12%

Sulbsector construccion 2024

Construccioén de
edificios y promocion
inmobiliaria
18%

Construccion de
obra publica e
ingenieria civil

7%

43
48
46
41

B 4]

SerieslO Series9 Series8 Series’

Series6

Subsector Manufacturero
9 Grafico 6. Anexo: Tablas de la 6.1 ala 6.11

Nota: En este grafico se muestran solo las méas

10

30

Seriesb Series4

40

Series3 M Series2 M Seriesl

representativas




CERTIFICACIONY FACTURACION

La distribucion de empresas certificadas en funcion de la facturacion continda manteniéndose
bastante heterogénea lo que indica que no necesariamente existe una correlacion entre facturaciony
n® de empresas certificadas. Crece levemente el nUmero de empresas certificadas cuya facturacion
se encuentra entre 1,5y 3M<€ y las de mas de 30M€. Ver tabla 7.
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Gréfico 7. Anexo: Tabla 7.

CERTIFICACION POR MUNICIPIOS

El area central de Asturias sigue reuniendo a la mayor parte de las empresas certificadas, sumando
Gijon, Oviedo, Llanera y Avilés el 68% del total.
Evolucion de empresas certificadas por municipios
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CERTIFICACIONY ACCIDENTABILIDAD

En el informe también se analizan los datos referidos a accidentes graves y mortales de los afnos
2013 a 2024 teniendo en cuenta las variables siguientes:
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Grafico 9. Accidentes Graves y Mortales desde 2013 a 2024 en empresas certificadas y no certificadas teniendo en cuenta el centro en el que
el trabajador estd dado de alta en la Seguridad Social

93,83%

Grafico 10. Porcentaje de Accidentes Graves y Mortales desde 2013 a 2024 en empresas no certificadas teniendo en cuenta el centro en el
que el trabajador esta dado de alta en la Sequridad Social.
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CERTIFICACIONY ACCIDENTABILIDAD

El detalle de los datos se recoge en las Tablas 9.1 a 9.22 del presente informe. En cada caso, se
presenta el nuUmero de accidentes teniendo en cuenta si la empresa dispone de certificado ono y el
porcentaje que ello significa. De manera general, y desde que se realiza el informe podemos concluir
que existe mayor incidencia de accidentes de todo tipo en empresas que no disponen de certificado
que en las empresas certificadas.
O En 2013, mas del 90% de los accidentes graves y dos tercios de los mortales tienen lugar en
empresas que no disponen de certificado OHSAS.
L En 2014, tres cuartas partes de los accidentes graves y mas del 9go% de los mortales tienen
lugar en empresas que no disponen de certificado OHSAS.
1 En 2015 mas del 95% de los accidentes graves y el 85% de los mortales han tenido lugar en
empresa que no disponen de OHSAS.
 En 2016 aumentan los accidentes graves en empresas OHSAS respecto al afo anterior si
bien la proporcion de este tipo de accidentes sigue siendo mucho mayor en empresas no
certificadas (25% certificadas /75%no certificadas). En el caso de los accidentes mortales
mas del 85% se han producido en empresas no certificadas en OHSAS.
En 2017 el 9o% de los accidentes graves y mortales se producen en empresas no certificadas
En 2018 mas del 90% de los accidentes graves se producen en empresas no certificadas. Hay
un aumento de los accidentes mortales en empresas certificadas respecto al ano anterior, si
bien la proporcion sigue siendo favorable a las empresas certificadas (el 62,50% de los
accidentes mortales se producen en empresas no certificadas.)
En 2019 el 100% de accidentes mortales se producen con trabajadores de empresas no
certificadas
En 2020 mas del 9o% de los accidentes graves y el 80% de los mortales se producen en
empresas no certificadas
En 2021 aumentan el nUmero de accidentes graves y mortales respecto al ano anterior
produciéndose el 94% de los graves y el 77% de los mortales en empresas no certificadas.
En 2022 disminuyen significativamente los accidentes graves respecto al ano anterior y se
mantiene la tendencia de que existe una mayor accidentabilidad en empresas no
certificadas, suponiendo este afio un 84,21% de los accidentes graves y un 83% en el caso de
los mortales
d En 2023, siendo los datos globales similares a los del afno anterior, se mantiene en nUmero o
se reducen, los accidentes graves y mortales en empresas certificadas, ocurriendo
accidentes graves en tan solo un 6,9% de las empresas con ISO 45001y en un 13,33% cuando
se trata de accidentes mortales.
1 En 2024, El porcentaje de accidentes mortales en empresas certificadas ha subido del 13% al
23%, aunque el de accidentes graves ha bajado ligeramente, del 6,9% al 5,88%.
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ToTates 81 22 73 14 56 14 64 7 98 10 74 8 65 6 57 15 73 18 57 12 58 15 73 17

Certificadas  6,27% 27,27% 23,29% 7,24% 1,79% 14,29% 25,00% 14,29% 9,18% 10,00% 8,11% 37,50% 10,77% 0,00% 8,77% 20,00% 5,48% 22,22% 15,79% 16,67% 6,90%  13,33% 5,88% 23,53%

No

vz 93,83% 72,73% 76,71% 92,86% 98,21% 85,71% 75,00% 85,71% 90,82% 90,00% 91,89% 62,50% 89,23% 100,00% 91,23% 80,00% 94,52% 77,78% 84,21% 83,33% 93,20% 86,67% 94,12% 76,46%
Certificadas

VerTablas de la 9.1ala 9.24 del Anexo del presente informe.
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ANEXO

CERTIFICACIONY EMPLEO

Tabla 1. Clasificacion por nUmero de trabajadores

Distribucion de las Empresas Certificadas
por n° de trabajadores (1)

N° TRABAJADORES 2013 2014 2015 2016 2017/18 2019 2020 2021 2022 2023 2024
De1a9 12% 10% 12% 1% 9% 1% 10% 6% 5,99% 5,05% 4,78%
De 10 a 49 37% 41% 41% 42% 43% 41% 39% 40% 39,33%  38,99% @ 36,40%
De 50 a 250 33% 32% 31% 32% 33% 31% 29% 30% 29,59% @ 28,52%  32,35%
Mas de 250 18% 16% 16% 15% 16% 16% 22% 23% 25,09% @ 27,44% @ 26,47%

Densidad de Empresas Certificadas
por n° de trabajadores (2)

N° TRABAJADORES 2013 2014 2015 2016 2017/18 2019 2020 2021 2022 2023 2024
De1a9 0,08% @ 0,08% 0,10% 0,09% 0,07% 0,11% 0,10% 0,05% 0,06% 0,05% 0,05%
De 10249 3,38%  4,61%  4,86% 4,95% 3,63% 4,10% 5,21% 4,93% 4,90% 4,86% 4,31%

De 50 a 250 21,94% 25,62% 25,78% 25,42% 21,45%  23,51% 25,22% 25,00% 26,16% @ 26,69% = 2794%

Mas de 250 47,37% 48,68% 54,41% 58,73% 40,20%  48,04% 93,94% 90,63% 100% | 100,00% = 94,74%

0,79%  0,87% 0,93% 0,99% 0,90% 0,88% 1,00% 0,87% 0,90% 0,93% 0,92%




Tabla 2. Clasificacion por nUmero de trabajadores, sector construccion

ANEXO

CERTIFICACIONY EMPLEO

Distribucion de las empresas N° Total de empresas en Asturias del Densidad de empresas Certificadas

N° TRABAJADORES Certificadas del sector Construccién sector Construccion por n° de del sector Construccion por n° de
por n° de trabajadores trabajadores trabajadores
ANO 2013
De1a9 15,25% 3.130 0,29%
De 10 a 49 45,76% 306 8,82%
De 50 a 250 27,12% 33 48,48%
Mas de 250 11,86% 7 100%
ANO 2014
De1a9 13,11% 2.852 0,28%
De 10 a 49 45,90% 235 11,91%
De 50 a 250 31,15% 30 63,33%
Mas de 250 9,84% 6 100,00%
ANO 2015
De1a9 15,38% 2.611 0,38%
De 10 a 49 46,15% 217 13,82%
De 50 a 250 29,23% 32 59,38%
Mas de 250 9,23% 6 100,00%
ANO 2016
De1a9 14,29% 2.444 0,37%
De 10 a 49 47,62% 215 13,95%
De 50 a 250 30,16% 27 70,37%
Mas de 250 7,94% 5 100,00%
ANO 2017/2018
De1a9 10,45% 2.690 0,26%
De 10 a 49 50,75% 239 14,23%
De 50 a 250 28,36% 35 54,29%
Mas de 250 10,45% 7 100,00%
ANO 2019
De1a9 17,72% 2.690 0,52%
De 10 a 49 45,57% 239 15,06%
De 50 a 250 26,58% 35 60%
Mas de 250 10,13% 7 100%
ANO 2020
De1a9 14,47% 2.647 0,42%
De 10 a 49 46,05% 268 13,06%
De 50 a 250 28,95% 34 64,71%
Mas de 250 10,53% 6 100,00%
ANO 2021
De1a9 3,08% 2.644 0,08%
De 10 a 49 55,38% 285 12,63%
De 50 a 250 30,77% 26 76,92%
Mas de 250 10,77% 7 100,00%
ANO 2022
De1a9 4,41% 2.659 0,11%
De 10 a 49 51,47% 297 11,78%
De 50 a 250 29,41% 32 62,5%
Mas de 250 10,29% 7 100%
ANO 2023
De1a9 4,17% 2.638 0,11%
De 10 a 49 52,78% 299 12,71%
De 50 a 250 30,56% 33 66,67%
Mas de 250 12,50% 9 100,00%
ANO 2024
De1a9 4,23% 2.642 0,11%
De 10 a 49 42,25% 307 9,77%
De 50 a 250 40,85% 34 85,29%
Mas de 250 12,68% 9 100,00%



A N EXO Tabla 3. Clasificacion por nUmero de trabajadores, sector manufacturero
CERTIFICACIONY EMPLEO

Distribucia I 3
|str|bu-c_|on de las empresas N° Total de empresas en Asturias del Densidad de empresas certificadas
certificadas del sector

N° TRABAJADORES sector Manufacturero por n° de del sector Manufacturero por n° de
Manufacturero por n° de

. trabajadores trabajadores
trabajadores
ANO 2013
De1a9 2,94% 1.660 0,12%
De 10 a 49 32,35% 468 4,70%
De 50 a 250 44.12% 85 35,29%
Mas de 250 20,59% 23 60,87%
ANO 2014
De1a9 2,67% 1.602 0,12%
De 10 a 49 38,67% 431 6,73%
De 50 a 250 40,00% 74 40,54%
Mas de 250 18,67% 21 66,67%
ANO 2015
De1a9 4,88% 1.525 0,26%
De 10 a 49 37,80% 425 7,29%
De 50 a 250 40,24% 72 45,83%
Mas de 250 17,07% 22 63,64%
ANO 2016
De1a9 4,88% 1.470 0,27%
De 10 a 49 37,80% 433 7,16%
De 50 a 250 40,24% 78 42,31%
Mas de 250 17,07% 21 66,67 %
ANO 2017/2018
De1a9 2,27% 1.830 0,11%
De 10 a 49 36,36% 485 6,60%
De 50 a 250 44,32% 86 45,35%
Mas de 250 17,05% 28 53,57%
ANO 2019
De1a9 2,22% 1.830 0,11%
De 10 a 49 35,56% 485 6,60%
De 50 a 250 44,44% 86 46,51%
Mas de 250 17,78% 28 57,14%
ANO 2020
De1a9 2,50% 1.573 0,13%
De 10 a 49 28,75% 441 5,22%
De 50 a 250 43,75% 74 47,30%
Mas de 250 25,00% 17 100,00%
ANO 2021
De1a9 3,90% 1.590 0,19%
De 10 a 49 28,57% 426 5,16%
De 50 a 250 41,56% 66 48,48%
Mas de 250 25,97% 20 100,00%
ANO 2022
De1a9 3,8% 1509 0,20%
De 10 a 49 29,1% 451 5,10%
De 50 a 250 39,24% 68 45,59%
Mas de 250 27,85% 22 100%
ANO 2023
De1a9 2,53% 1.468 0,14%
De 10 a 49 29,11% 455 5,05%
De 50 a 250 39,24% 70 44,29%
Mas de 250 29,11% 23 100,00%
ANO 2024
De1a9 1,30% 1.388 0,07%
De 10 a 49 32,47% 458 5,46%
De 50 a 250 41,56% 81 39,51%

Mas de 250 24,68% 19 100,00%




ANEXO

CERTIFICACION POR SECTOR DE ACTIVIDAD
Tabla 4.1 Clasificacién por tipo de actividad sequn CNAE2009, ANO 2013

2013

Densidad de

o 3 empresas N° Total de Densidad de
: Nesamprosns | NeTotalde  OHSASpor  CRERECR €T TR
TIPO DE ACTIVIDAD SEGUN N° empresas empresas en sector de . -

CNAE2009 OHSAS OHSAS por Asturias con actividad mas de 10 actividad respecto
sector de ) . empleados por al total de
actividad algun asalariado | respecto al total sector de empresas con mas

de empresas con ..
algiin asalariado actividad de 10 empleados

F:Construccion 78 30,71% 3475 2,24% 345 22,61%
C:Industria manufacturera 77 30,31% 2236 3,44% 576 13,37%
M:Actividades profesionales, cientificas y
técnicas 28 11,02% 2592 1,08% 152 18,42%
N:Actividades administrativas y servicios
auxiliares 17 6,69% 1288 1,32% 169 10,06%
G:Comercio al por mayor y al por menor;
reparacion de vehiculos de motory
motocicletas 14 5,51% 8026 0,17% 422 3,32%
H:Transporte y almacenamiento

14 5,51% 2.192 0,64% 171 8,19%
E:Suministro de agua, actividades de
saneamiento, gestion de residuos y
descontaminacion 8 3,15% 58 13,79% 21 38,10%
D.Suministro de energia eléctrica, gas,
vapor y aire acondicionado 3 1,18% 43 6,98% 8 37,50%
J:Informacion y comunicaciones 3 1.18% 306 0.92% 50 6.00%
O:Administracion Publica y defensa;
Seguridad Social obligatoria 2 0,79% NO HAY DATOS NO HAY DATOS
Q:Actividades sanitarias y de servicios
sociales 2 0,79% 1337 0,15% 168 1,19%
S:Otros servicios 2 0,79% 2185 0,09% 97 2,06%
B: Industrias extractivas 2 0.79% 52 3.85% 21 9.52%
K:Actividades financieras y de seguros 4 0.39% 308 0.25% 15 6.67%
R:Actividades artisticas, recreativas y de
entretenimiento 1 0,39% 1000 0,10% 86 1,16%
A:Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 1 0,39% NO HAY DATOS INO HAY DATOS
L:Actividades inmobiliarias 1 0,39% 696 0,14% 15 6,67%
U:Actividades de organizaciones y
organismos extraterritoriales 0 0,00%
I: Hosteleria 0 0,00%
P:Educacion 0 0,00%

T:Actividades de los hogares como

empleadores de personal doméstico;

actividades de los hogares como

productores de bienes y servicios para uso

propio 0 0,00%
TOTAL 254 100,00%



ANEXO

CERTIFICACION POR SECTOR DE ACTIVIDAD

Tabla 4.2 Clasificacién por tipo de actividad seqgun CNAE2009, ANO 2014

2014

Densidad de D:;spi:'::a:e
. .. empresas N° Total de
] DIIStI'IbUCIOH de N° Total de OHSAS por empresas en OHS':Sr gzr
TIPO DE ACTIVIDAD SEGUN N° empresas aosHeSrZZresas empresas en sector de Asturias con mas sect:i\: dad
CNAE2009 OHSAS por Asturias con actividad de 10 empleados ac
sector de A ) respecto al total
tividad algun asalariado ' respecto al total por sector de de empresas con
ac de empresas con actividad mas de 10
algun asalariado empleados
C:Industria manufacturera 84 30,55% 2128 3,95% 526 15,97%
F:Construccion 80 29,09% 3122 2,56% 270 29,63%
M:Actividades profesionales, cientificas y
técnicas 30 10,91% 2624 1,14% 142 21,13%
N:Actividades administrativas y servicios
auxiliares 19 6,91% 1358 1,40% 174 10,92%
H:Transporte y almacenamiento 18 6,55% 2.060 0,87% 154 11,69%

G:Comercio al por mayor y al por menor;

reparacion de vehiculos de motory

motocicletas 15 5,45% 7847 0,19% 389 3,86%
E:Suministro de agua, actividades de

saneamiento, gestion de residuos y

descontaminacion 9 3,27% 57 15,79% 18 50,00%
D.Suministro de energia eléctrica, gas,

vapor y aire acondicionado 4 1,45% 30 13,33% 9 44,44%
J:Informacidén y comunicaciones 4 1.45% 318 1.26% 47 8.51%
O:Administracion Publica y defensa; NO HAY DATOS NO HAY DATOS

Seguridad Social obligatoria 2 0,73%

S:Otros servicios 2 0,73% 2293 0,09% 85 2,35%
B: Industrias extractivas 2 0,73% 53 3,77% 22 9,09%
K:Actividades financieras y de seguros 1 0,36% 405 0,25% 16 6.25%
P:Educacion 1 0,36% 941 0,11% 118 0,85%
R:Actividades artisticas, recreativas y de

entretenimiento 1 0,36% 1.038 0,10% 78 1,28%
A:Agricultura, ganaderia, silvicultura 'y

pesca 1 0,36% NO HAY DATOS NO HAY DATOS

L:Actividades inmobiliarias 1 0,36% 738 0,14% 15 6,67%
Q:Actividades sanitarias y de servicios

sociales 1 0,36% 1375 0,07% 169 0,59%
U:Actividades de organizaciones y

organismos extraterritoriales 0 0,00%

I: Hosteleria 0 0,00%

T:Actividades de los hogares como

empleadores de personal doméstico;

actividades de los hogares como

productores de bienes y servicios para uso

propio 0 0,00%

TOTAL 275 100,00%



ANEXO

Tabla 4.3 Clasificacion por tipo de actividad seqgun CNAE200g9, ANO 2015

TIPO DE ACTIVIDAD SEGUN
CNAE2009

C:Industria manufacturera
F:Construccion

M:Actividades profesionales, cientificas y
técnicas

H:Transporte y almacenamiento
N:Actividades administrativas y servicios
auxiliares

G:Comercio al por mayor y al por menor;
reparacion de vehiculos de motor y
motocicletas

E:Suministro de agua, actividades de
saneamiento, gestion de residuos y
descontaminacion

D.Suministro de energia eléctrica, gas,
vapor y aire acondicionado

J:Informacion y comunicaciones

O:Administracion Publica y defensa;
Seguridad Social obligatoria

A:Agricultura, ganaderia, silvicultura 'y
pesca

S:Otros servicios

B: Industrias extractivas

K:Actividades financieras y de seguros

R:Actividades artisticas, recreativas y de
entretenimiento

L:Actividades inmobiliarias
Q:Actividades sanitarias y de servicios
sociales

U:Actividades de organizaciones y
organismos extraterritoriales

I: Hosteleria

P:Educacion

T:Actividades de los hogares como
empleadores de personal doméstico;
actividades de los hogares como

productores de bienes y servicios para uso

propio
TOTAL

CERTIFICACION POR SECTOR DE ACTIVIDAD

N° empresas

OHSAS

91
83

29
22

19

14

0

0
287

2015

Distribucién de
las empresas
OHSAS por
sector de
actividad

31,71%
28,92%

10,10%
7,67%

6,62%

4,88%

3,14%

1,39%

1,39%

0,70%

0,70%
0,70%
0,70%

0,35%

0,35%
0,35%

0,35%
0,00%

0,00%
0,00%

0,00%

100,00%

N° Total de
empresas en
Asturias con

algun asalariado

2044
2.865

2590
1.969

1362

7625

o7

29

335

NO HAY
DATOS
NO HAY
DATOS

2246
o4

410

1037
740

1350

Densidad de
empresas
OHSAS por
sector de
actividad
respecto al total
de empresas
con algun
asalariado

4,45%
2,90%

1,12%
1,12%

1,40%

0,18%

15,79%

13,79%

1,19%

0,09%
3,70%

0,24%

0,10%
0,14%

0,07%

N° Total de
empresas en
Asturias con

mas de 10

empleados por
sector de
actividad

519
254

142
158

168

389

16

56

NO HAY
DATOS
NO HAY
DATOS

92
19

16

75
14

174

Densidad de
empresas OHSAS
por sector de
actividad respecto
al total de
empresas con
mas de 10
empleados

17,53%
32,68%

20,42%
13,92%

11,31%

3,60%

56,25%

44.,44%

7,14%

2,17%
10,53%

6,25%

1,33%
7,14%

0,57%



ANEXO

CERTIFICACION POR SECTOR DE ACTIVIDAD

Tabla 4.4 Clasificacion por tipo de actividad sequn CNAE2009, ANO 2016

TIPO DE ACTIVIDAD SEGUN
CNAE2009

C:Industria manufacturera
F:Construccion

M:Actividades profesionales, cientificas y
técnicas

H:Transporte y almacenamiento
N:Actividades administrativas y servicios
auxiliares

G:Comercio al por mayor y al por menor;
reparacion de vehiculos de motor y
motocicletas

E:Suministro de agua, actividades de
saneamiento, gestion de residuos y
descontaminacion

D.Suministro de energia eléctrica, gas,
vapor y aire acondicionado

J:Informacién y comunicaciones

O:Administracion Publica y defensa;
Seguridad Social obligatoria
A:Agricultura, ganaderia, silvicultura 'y
pesca

Q:Actividades sanitarias y de servicios
sociales

S:0Otros servicios
B: Industrias extractivas
K:Actividades financieras y de seguros

R:Actividades artisticas, recreativas y de
entretenimiento

L:Actividades inmobiliarias
U:Actividades de organizaciones y
organismos extraterritoriales

I: Hosteleria

P:Educacion

T:Actividades de los hogares como
empleadores de personal doméstico;
actividades de los hogares como

productores de bienes y servicios para uso

propio
TOTAL

N° empresas
OHSAS

97
82

31
22

22

17

2016

Distribucién de
las empresas
OHSAS por
sector de
actividad

32,23%
27,24%

10,30%
7,31%

7,31%

5,65%

2,99%

1,33%

1,33%

0,66%

0,66%

0,66%

0,66%
0,66%

0,33%

0,33%
0,33%

0,00%
0,00%

0,00%

0,00%

Densidad de
empresas

N° Total de OHSAS por
empresas en sector de
P actividad

Asturias con

i . respecto al total
algun asalariado

de empresas

con algun
asalariado
2002 4,85%
2.691 3,05%
2602 1,19%
1.899 1,16%
1393 1,58%
7623 0,22%
56 16,07%
22 18,18%
351 1,14%
NO HAY
DATOS
NO HAY DATOS
1347 0,15%
2225 0,09%
47 4,26%
410 0,24%
1066 0,09%
769 0,13%

Densidad de
empresas OHSAS
por sector de
actividad respecto

N° Total de
empresas en
Asturias con

mas de 10
al total de
empleados por
empresas con
sector de i
.. mas de 10
actividad
empleados
532 18,23%
247 33,20%
155 20,00%
159 13,84%
183 12,02%
403 4,22%
15 60,00%
8 50,00%
46 8,70%
NO HAY
DATOS
NO HAY
DATOS
173 1,16%
89 2,25%
16 12,50%
17 5,88%
79 1,27%
12 8,33%



ANEXO

CERTIFICACION POR SECTOR DE ACTIVIDAD

Tabla 4.5 Clasificacién por tipo de actividad sequn CNAE200g9, ANO 2018

TIPO DE ACTIVIDAD SEGUN
CNAE2009

C:Industria manufacturera
F:Construccion

M:Actividades profesionales, cientificas y
técnicas

H:Transporte y almacenamiento
N:Actividades administrativas y servicios
auxiliares

G:Comercio al por mayor y al por menor;
reparacion de vehiculos de motor y
motocicletas

E:Suministro de agua, actividades de
saneamiento, gestion de residuos y
descontaminacion

J:Informacién y comunicaciones

D.Suministro de energia eléctrica, gas,
vapor y aire acondicionado
O:Administracion Publica y defensa;
Seguridad Social obligatoria

|: Hosteleria

A:Agricultura, ganaderia, silvicultura 'y
pesca

Q:Actividades sanitarias y de servicios
sociales

S:Otros servicios

B: Industrias extractivas

K:Actividades financieras y de seguros

R:Actividades artisticas, recreativas y de
entrenimiento

L:Actividades inmobiliarias

U:Actividades de organizaciones y
organismos extraterritoriales

P:Educacion

T:Actividades de los hogares como
empleadores de personal doméstico;
actividades de los hogares como

productores de bienes y servicios para uso

propio
TOTAL

N° empresas
OHSAS/
1ISO45001

101
85

29
24
23

18

314

2018

Distribucién de
las empresas
certificadas por
sector de
actividad

32,17%

27,07%

9,24%
7,64%

7,32%

5,73%

2,87%
1,59%
1,27%
0,96%
0,64%
0,64%

0,64%
0,64%

0,64%

0,32%

0,32%
0,32%
0,00%

0,00%

0,00%
100%

N° Total de
empresas en
Asturias con

algun asalariado

2.429
2.969

2611
2.097

1434

9.432

110

453

32
NO HAY
DATOS

5494

NO HAY DATOS

1505
2358

74

944

932

823

Densidad de
empresas
certificadas por
sector de
actividad
respecto al total
de empresas
con algun
asalariado

4,16%
2,86%

1,11%
1,14%

1,60%

0,19%

8,18%

1,10%

12,50%

0,04%

0,13%
0,08%

2,70%

0,11%

0,11%

0,12%

N° Total de
empresas en
Asturias con

mas de 10

empleados por
sector de
actividad

599
279

209
200

255

780

28

85

13
NO HAY
DATOS

245
NO HAY
DATOS

225
99

29

187

96

25

Densidad de
empresas

certificadas por

sector de

actividad respecto

al total de
empresas con

mas de 10

empleados

16,86%
30,47%

13,88%
12,00%

9,02%

2,31%

32,14%

5,88%

30,77%

0,82%

0,89%
2,02%

6,90%

0,53%

1,04%

4,00%




ANEXO

CERTIFICACION POR SECTOR DE ACTIVIDAD

Tabla 4.6 Clasificacion por tipo de actividad seqgun CNAE200g, ANO 2019

2019

Densidad de Densidad de
empresas N° Total de empresas
Distribucién de o certificadas por = empresas en certificadas por
TIPO DE ACTIVIDAD SEGUN N° empresas las empresas e'r\ln T':iaalsd:n sector de Asturias con sector de
CNAE2009 OHSAS/  certificadas por Ast?xrias con actividad mas de 10 actividad respecto
1SO45001 sector de , . respecto al total | empleados por al total de
actividad algin asalariado de empresas sector de empresas con
con algun actividad mas de 10
asalariado empleados
C:Industria manufacturera 91 29,64% 2.429 3,75% 599 15,19%
F:Construccion 83 27,04% 2.969 2,80% 279 29,75%
M:Actividades profesionales, cientificas y 33
técnicas 10,75% 2.097 1,57% 200 16,50%
H:Transporte y almacenamiento 28 9,12% 2611 1,07% 209 13,40%
N:Actividades administrativas y servicios o4
auxiliares 7,82% 1434 1,67% 255 9,41%
G:Comercio al por mayor y al por menor;
reparacion de vehiculos de motor y 16
motocicletas 5,21% 9.432 0,17% 780 2,05%
E:Suministro de agua, actividades de
saneamiento, gestion de residuos y 8
descontaminacion 2,61% 110 7,27% 28 28,57%
J:Informacién y comunicaciones 3) 1.63% 453 1.10% 85 5 88%
D.Suministro de energia eléctrica, gas, 4
vapor y aire acondicionado 1,30% 32 12,50% 13 30,77%
O:Administracion Publica y defensa; 3 NO HAY
Seguridad Social obligatoria 0,98% DATOS NO HAY DATOS
|: Hosteleria 2 0,65% 5494 0,04% 245 0,82%
A:Agricultura, ganaderia, silvicultura 'y 5 NO HAY
pesca 0,65% DATOS NO HAY DATOS
Q:Actividades sanitarias y de servicios 5
sociales 0,65% 1505 0,13% 225 0,89%
S:Otros servicios 2 0,65% 74 2,70% 29 6,90%
B: Industrias extractivas 1 0.33% 944 0.11% 187 0.53%
K:Actividades financieras y de seguros 1 0.33% 932 0.11% 96 1,04%
R:Actividades artisticas, recreativas y de 1
entretenimiento 0,33% 823 0,12% 25 4,00%
L:Actividades inmobiliarias 1 0.33% 2358 0.04% 99 1,01%
U:Actividades de organizaciones y 0
organismos extraterritoriales 0,00%
P:Educacion 0 0.00%
T:Actividades de los hogares como
empleadores de personal doméstico;
actividades de los hogares como 0
productores de bienes y servicios para uso
propio 0,00%

TOTAL



ANEXO

CERTIFICACION POR SECTOR DE ACTIVIDAD

Tabla 4.7 Clasificacién por tipo de actividad seqgun CNAE200g9, ANO 2020

2020
Densidad de
Densidad de N° Total de empresas
Distribucion de empresas empresas en  certificadas por
, N° empresas las empresas N® Total de certificadas por = Asturias con sector de
TIPO DE ACTIVIDAD SEGUN . empresas en . , .
CNAE2009 OHSAS/  certificadas por Asturias con sector de actividad mas de 10 | actividad respecto
1ISO45001 sector de k . respecto al total de empleados al total de
actividad algun asalariado empresas con por sector de empresas con
algun asalariado actividad mas de 10
empleados
C:Industria manufacturera 82 27,06% 2.105 3,90% 532 15,41%
F:Construccion 79 26,07% 2.955 2,67% 308 25,65%
H:Transporte y almacenamiento 32 10.56% 1 825 175% 154 20.78%
M:Actividades profesionales, cientificas y 30
técnicas 9,90% 2371 1,27% 167 17,96%
N:Actividades administrativas y servicios 26
auxiliares 8,58% 1270 2,05% 206 12,62%
G:Comercio al por mayor y al por menor;
reparacion de vehiculos de motor y 16
motocicletas 5,28% 7.248 0,22% 380 4,21%
E:Suministro de agua, actividades de
saneamiento, gestion de residuos y 9
descontaminacion 2,97% 51 17,65% 15 60,00%
K:Actividades financieras y de seguros ) 1.65% 399 1,25% 15 33.33%
J:Informacién y comunicaciones 3 165% 403 1.24% 55 9.09%
D.Suministro de energia eléctrica, gas, 4
vapor y aire acondicionado 1,32% 24 16,67% 10 40,00%
O:Administracion Publica y defensa; 3
Seguridad Social obligatoria 0,99% NO HAY DATOS NO HAY DATOS
|: Hosteleria 3 0,99% 5349 0,06% 210 1,43%
Q:Actividades sanitarias y de servicios 3
sociales 0,99% 1395 0,22% 199 1,51%
B: Industrias extractivas 2 0,66% 38 5,26% 14 14,29%
A:Agricultura, ganaderia, silvicultura y 1
pesca 0,33% NO HAY DATOS NO HAY DATOS
R:Actividades artisticas, recreativas y de 1
entretenimiento 0,33% 1027 0,10% 93 1,08%
L:Actividades inmobiliarias 1 0.33% 791 0.13% 16 6.25%
S:0lros servicios 1 0,33% 2232 0,04% 83 1,20%
U:Actividades de organizaciones y 0
organismos extraterritoriales 0,00%
P:Educacion 0 0,00%
T:Actividades de los hogares como
empleadores de personal doméstico;
actividades de los hogares como 0
productores de bienes y servicios para uso
propio 0,00%

TOTAL



ANEXO

CERTIFICACION POR SECTOR DE ACTIVIDAD

Tabla 4.8 Clasificacion por tipo de actividad sequn CNAE200g, ANO 2021

2021

o .. Densidad de N° Total de Densidad de
Distribucion o
de las N° Total de empresas empresas en empresas
TIPO DE ACTIVIDAD SEGUN N° empresas empresas emprc.asas en certificadas_ p_or AStl'.ll'iaS con certificadas_ ptor
NAE2009 OHSAS/ certificadas Asturias con sector de actividad mas de 10 sector de actividad
c 1ISO45001 ; tor d algun respecto al total de empleados por respecto al total de
pe sti:: do d © asalariado empresas con sector de empresas con mas
ac a algun asalariado actividad de 10 empleados
C:Industria manufacturera 78 29,89% 2.097 3,72% 507 15,38%
F:Construccion 68 26,05% 2.960 2,30% 316 21,52%
N:Actividades administrativas y servicios 26
auxiliares 9,96% 1253 2,08% 205 12,68%
M:Actividades profesionales, cientificas y 26
técnicas 9,96% 2356 1,10% 155 16,77%
H:Transporte y almacenamiento 22 8.43% 1.801 1.22% 137 16,06%
G:Comercio al por mayor y al por menor; 1
reparacion de vehiculos de motor y motocicletas 4.21% 7 990 0.15% 342 3.22%
E:Suministro de agua, actividades de
saneamiento, gestion de residuos y 8
descontaminacion 3,07% 48 16,67% 13 61,54%
D. Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y 5
aire acondicionado 1,92% 24 20,83% 10 50,00%
K:Actividades financieras y de seguros 3 1.15% 399 0.75% 15 20.00%
Activi o . . 3
Q:Actividades sanitarias y de servicios sociales 1.15% 1406 0.21% 199 151%
L:Actividades inmobiliarias 2 0,770/0 786 0,250/0 14 14,29%
B: Industrias extractivas 2 0.77% 36 5 56% 1 18,18%
|- Hosteleria 2 0,77% 5246 0,04% 161 1,24%
J:Informacién y comunicaciones 2 0,77% 404 0,50% 66 3,03%
Adri f 1
A:Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 0,38% NO HAY DATOS NO HAY DATOS
R:Actividades artisticas, recreativas y de 1
entretenimiento 0,38% 1.000 0,10% 86 1,16%
S:Qtros servicios 1 0,38% 2168 0,05% 77 1,30%
U:Actividades de organizaciones y organismos 0
extraterritoriales 0,00%
P:Educacion 0 0,00%
T:Actividades de los hogares como empleadores
de personal doméstico; actividades de los 0
hogares como productores de bienes y servicios
para uso propio 0.00%

O:Administraciéon Publica y defensa; Seguridad
Social obligatoria

TOTAL



ANEXO

CERTIFICACION POR SECTOR DE ACTIVIDAD

Tabla 4.9 Clasificacion por tipo de actividad sequn CNAE200g, ANO 2022

2022

Distribucis Densidad de N° Total de Densidad de
'S drelz I::lon N° Total de empresas empresas en empresas
. N° empresas empresas en certificadas por Asturias con certificadas por
TIPO DE ACTIVIDAD SEGUN OHSAS/ e'::_‘;,r es:s Asturias con sector de actividad mas de 10 sector de actividad
CNAE2009 1ISO45001 certl 'c: a: algun respecto al total de empleados por respecto al total de
por stec dord € asalariado empresas con sector de empresas con mas
activiaa algun asalariado actividad de 10 empleados
C:Industria manufacturera 79 29,59% 2.045 3,86% 536 14,74%
F:Construccion 68 25.47% 2.992 2.27% 333 20,42%
N:Actividades administrativas y servicios 57
auxiliares 10,11% 1.207 2,24% 194 13,92%
M:Actividades profesionales, cientificas y 30
técnicas 11,24% 2.323 1,29% 166 18,07%
H:Transporte y almacenamiento 21 7.87% 1.754 1.20% 131 16,03%
G:Comercio al por mayor y al por menor; 10
reparacion de vehiculos de motor y motocicletas 3.75% 7 089 0.14% 352 2 84%
E:Suministro de agua, actividades de
saneamiento, gestion de residuos y 8
descontaminacion 3,00% 46 17,39% 13 61,54%
D. Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y 5
aire acondicionado 1,87% 27 18,52% 10 50,00%
K:Actividades financieras y de seguros 3 1,12% 406 0.74% 14 21.43%
Q:Actividades sanitarias y de servicios sociales 1.12% 1411 0.21% 210 1.43%
L:Actividades inmobiliarias 2 0,75% 762 0,26% 14 14,29%
B: Industrias extractivas 4 1.50% 34 11.76% 13 30.77%
|- Hosteleria 2 0,75% 5.261 0,04% 181 1,10%
J:Informacién y comunicaciones 2 0,75% 407 0,49% 67 2,99%
A . 1
A:Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 0.37% NO HAY DATOS NO HAY DATOS
R:Actividades artisticas, recreativas y de 1
entretenimiento 0,37% 999 0,10% 93 1,08%
S:0tros servicios 1 0,37% 2.167 0,05% 93 1,08%
U:Actividades de organizaciones y organismos 0
extraterritoriales 0,00%
P:Educacion 0 0,00%
T:Actividades de los hogares como empleadores
de personal doméstico; actividades de los 0
hogares como productores de bienes y servicios
para uso propio 0,00%

O:Administraciéon Publica y defensa; Seguridad
Social obligatoria

TOTAL



ANEXO

CERTIFICACION POR SECTOR DE ACTIVIDAD

Tabla 4.10 Clasificacion por tipo de actividad sequn CNAE2009, ANO 2023

N° EMPRESAS
. N° EMPRESA
TIPO DEACTIVIDAD SEGUN N° EMPRESAS|N° EMPRESASTOTALES| % TOTALES, CON % |TOTALES >10 %
CNAE2009 ALGUN EMPLEADOS
ASALARIADO
C:Industria manufacturera 79 |28,52% 2893 2,73% 2009 3,93% 541 14,60%
F:Construccion 72 |25,99% 7370 0,98% 2975 2,42% 337 21,36%
M:Actividades profesionales,
cientificas Stécnicas 34 |12,27% 7417 0,46% 2299 1,48% 178 19,20%
N:Actividades administrativas
servicios auxliares ! 27| 9i75% 3275 0,82% 1249 2116% 189 14,29%
H:Transporte y almacenamiento 19 |[6,86% 4546 0,42% 1698 1,12% 134 14,18%
G:Comercio al por mayory al por
menor; reparacion de vehiculos de 9 3,25% 12688 0,07% 6967 0,13% 357 2,52%
motor y motocicletas
E:Suministro de agua, actividades
de saneamiento, gestion de 8 12,89% 98 8,16% 48 16,67% 14 57,14%
residuos y descontaminacion
K:Act|V|dadseezE|:§SnC|eras y de 6 2, 17% 1366 0.44% 416 1 44% 1 40,00%
D.Suministro de energia eléctrica,
gas, vapory aire aco?]dicionado > 1,81% o1 4 95% *9 17,:24% 8 62,50%
B: Industrias extractivas 4 1,44% 40 10,00% 31 12,90% 11 36,36%
QACtQ’;S\:S:::;TF;Z:S y de 3 1,08% 3128 0,120% 1411 0,21% 220 1,36%
J:Informacion y comunicaciones 3 1,08% 1010 0,30% 420 0,71% 65 4,62%
L:Actividades inmobiliarias 2 0,72% 3664 0,05% 776 0,26% 17 11,76%
I: Hosteleria 2 0,72% 7164 0,03% 5212 0,04% 208 0,96%
A:Ag.rl.cultura, ganaderia, 1 0.36% #:DIV/o! #:DIV/o!
silvicultura y pesca
RAdw'iﬁj:iig::}:?;;f()creatlvas 1 0,36% 2362 0,04% 1022 0,10% 98 1,02%
S:Otros servicios 1 0,36% 4946 0,02% 2176 0,05% 98 1,02%
O:Administracion Publica y defensa; 1 | oa6% o o o
Seguridad Social obligatoria 1357
U:Actividades de organizaciones y 0
. o 0 0,00%
organismos extraterritoriales
P:Educacion o |0,00% 2543
T:Actividades de los hogares como
empleadores de personal
doméstico; actividades de los o |0,00%
hogares como productores de
bienes y servicios para uso propio




ANEXO

CERTIFICACION POR SECTOR DE ACTIVIDAD

Tabla 4.11 Clasificacién por tipo de actividad sequn CNAE2009, ANO 2024

N° EMPRESAS
. N° EMPRESA
TIPO DEACTIVIDAD SEGUN N° EMPRESAS N° EMPRESASTOTALES % TOTALES, oA %  TOTALES >10 %
CNAE2009 ALGUN EMPLEADOS
ASALARIADO
C:Industria manufacturera 77 28,31% 1.943 3,96% 555 13,87% 77 28,31%
F:Construccion 71 26,10% 2.987 2,38% 345 20,58% 71 26,10%
M:Actividades profesionales, 0 0 0 0
Semiies v tharfens 32 11,76% 2.306 1,39% 183 17,49% 32 11,76%
N:Act|V|dac_Ie_s adm|r_1|strat|vas y 24 8,82% 1.260 1,90% 202 11,88% 24 8,82%
servicios auxliares
H:Transporte y almacenamiento 19 6,99% 1.690 1,12% 140 13,57% 19 6,99%

G:Comercio al por mayory al por
menor; reparacion de vehiculosde 10  3,68% 6.787 0,15% 370 2,70% 10 3,68%
motor y motocicletas

E:Suministro de agua, actividades
de saneamiento, gestion de 9 3,31% 51 17,65% 18 50,00% 9 3,31%
residuos y descontaminacion

K:Actividades financieras y de

SeqUio: 5 1,84% 404 1,24% 13 38,46% 5 1,84%
D.Suministro d.e energla.ellectrlca, 6 2,21% .8 ol 10 60,00% 6 2,21%
gas, vapor y aire acondicionado
B: Industrias extractivas 4 1,47% 32 12,50% 11 36,36% 4 1,47%
Q:Actividades sanitarias y de 0 0 0 0
servicios sociales 4 1,47% 427 0,28% 19 1,83% 4 1,47%
J:Informacion y comunicaciones 3 1,20% 438 0,68% 74 4,05% 3 1,20%
L:Actividades inmobiliarias 2 0,74% 772 0,26% 19 10,53% 2 0,74%
|: Hosteleria 2 0,74% 5.206 0,04% 236 0,85% 2 0,74%
A:Ag.rl.cultura, ganaderia, ) 0.37% #iDIV/o #:DIV/o! ) 0.37%
silvicultura y pesca !
R:Actividades artisticas, recreativas 0
. o] 0,00%
y de entrenimiento
S:Otros servicios 1 0,37% 2.151 0,05% 106 0,94% 1 0,37%
O:Administracion Publica y defensa; 2 0% o #iDIV/o o #:DIV/o! N 0.74%
Seguridad Social obligatoria 2 ! ! ' it
U:Actividades de organizacionesy 0
. o o] 0,00%
organismos extraterritoriales
P:Educacion o 0,00%

T:Actividades de los hogares como
empleadores de personal
doméstico; actividades de los o 0,00%
hogares como productores de
bienes y servicios para uso propio




ANEXO

CERTIFICACION POR SECTOR DE ACTIVIDAD

Tabla 5.1 Clasificacion subsector Construccion. Ano 2013

CNAE2009

F41
F411
F4110
F412
F4121

F4122

F42
F421

F4211

F4212

F4213
F422

F4221
F4222

F429

F4291
F4299

F43

F431

F4311
F4312
F4313
F432

F4321
F4322

F4329

F433

F4331
F4332
F4333
F4334
F4339
F439

F4391
F4399

ACTIVIDAD

Construccién de edificios

Promocién inmobiliaria

Promocién inmobiliaria

Construccién de edificios

Construccién de edificios residenciales

Construccién de edificios no
residenciales

Ingenieria civil

Construccién de carreteras y vias
férreas, puentes y tuneles
Construccion de carreteras y
autopistas

Construccién de vias férreas de
superficie y subterraneas
Construccién de puentes y tuneles
Construccién de redes
Construccién de redes para fluidos
Construccion de redes eléctricas y de
telecomunicaciones

Construccién de otros proyectos de
ingenieria civil

Obras hidraulicas

Construccién de otros proyectos de
ingenieria civil n.c.o.p.

Actividades de construccién
especializada

Demoilicidon y preparacion de terrenos

Demolicién

Preparacion de terrenos
Perforaciones y sondeos
Instalaciones eléctricas, de fontaneria
y otras instalaciones en obras de
construccion

Instalaciones eléctricas

Fontaneria, instalaciones de sistemas
de calefaccion y aire acondicionado

Otras instalaciones en obras de
construccion

Acabado de edificios
Revocamiento

Instalacién de carpinteria
Revestimiento de suelos y paredes
Pintura y acristalamiento

Otro acabado de edificios

Otras actividades de construccion
especializada

Construccion de cubiertas

Otras actividades de construccion
especializada n.c.o.p.

2013

CLASIFICACION N° empresas
SIMPLIFICADA OHSAS

Construccién de
edificios y
promocion
inmobiliaria

28

Construccion de
obra publica e

. o 11
ingenieria civil

Actividades
auxiliares a la

. 39
construccion

N° Total de
empresas del
sector
construccion
en Asturias
con algun
asalariado

1892

108

1475

Densidad de
Densidad de empresas
empresas OHSAS del
N° Total d
OHSAS del otal de sector
empresas en ..
sector . construccioén
.. Asturias del
construccion respecto al
sector
respecto al ‘s total de
construccion
total de , empresas del
con mas de 10
empresas con sector
. empleados <.
algun construccién
asalariado con mas de 10
empleados
1,48% 116 24.14%
10,19% 58 18,97%
2,64% 171 22,81%



ANEXO

CERTIFICACION POR SECTOR DE ACTIVIDAD

Tabla 5.2 Clasificacion subsector Construccion. Afio 2014

CNAE2009

F41
F411
F4110
F412
F4121

F4122

F42
F421

F4211

F4212

F4213
F422

F4221
F4222

F429

F4291
F4299

F43

F431

F4311
F4312
F4313

F432

F4321
F4322

F4329

F433

F4331
F4332
F4333
F4334
F4339
F439

F4391
F4399

ACTIVIDAD

Construccion de edificios

Promocién inmobiliaria

Promocién inmobiliaria

Construccion de edificios
Construccion de edificios residenciales

Construccién de edificios no
residenciales

Ingenieria civil

Construccién de carreteras y vias
férreas, puentes y tuneles
Construccién de carreteras y
autopistas

Construccién de vias férreas de
superficie y subterraneas
Construccion de puentes y tuneles
Construccién de redes
Construccion de redes para fluidos
Construccion de redes eléctricas y de
telecomunicaciones

Construccion de otros proyectos de
ingenieria civil

Obras hidraulicas

Construccion de otros proyectos de
ingenieria civil n.c.o.p.

Actividades de construccion
especializada

Demolicion y preparacion de terrenos

Demolicion

Preparacion de terrenos
Perforaciones y sondeos
Instalaciones eléctricas, de fontaneria
y otras instalaciones en obras de
construccion

Instalaciones eléctricas

Fontaneria, instalaciones de sistemas
de calefaccion y aire acondicionado

Otras instalaciones en obras de
construccion

Acabado de edificios
Revocamiento

Instalaciéon de carpinteria
Revestimiento de suelos y paredes
Pintura y acristalamiento

Otro acabado de edificios

Otras actividades de construccion
especializada

Construcciéon de cubiertas

Otras actividades de construccion
especializada n.c.o.p.

2014

CLASIFICACION ' N° empresas

SIMPLIFICADA OHSAS
Construccion de
edificios
>Y 28
promocion
inmobiliaria

Construccién de
obra publica e 10
ingenieria civil

Actividades
auxiliares a la 42
construccion

N° Total de
empresas del
sector
construccion
en Asturias
con algun
asalariado

1684

102

1336

Densidad de
empresas
OHSAS del
sector
construccion
respecto al
total de
empresas con
algun
asalariado

1,66%

9,80%

3,14%

N° Total de
empresas en
Asturias del

sector
construcciéon
con mas de 10
empleados

81

47

142

Densidad de
empresas
OHSAS del
sector
construccion
respecto al
total de
empresas del
sector
construccion
con mas de 10
empleados

34,57%

21,28%

29,58%



ANEXO

CERTIFICACION POR SECTOR DE ACTIVIDAD

Tabla 5.3 Clasificacion subsector Construccion. Ano 2015

CNAE2009

F41
F411
F4110
F412
F4121

F4122

F42
F421

F4211

F4212

F4213
F422

F4221
F4222

F429

F4291
F4299

F43

F431

F4311
F4312
F4313

F432

F4321
F4322

F4329

F433

F4331
F4332
F4333
F4334
F4339
F439

F4391
F4399

ACTIVIDAD

Construccion de edificios

Promocién inmobiliaria

Promocién inmobiliaria

Construccion de edificios
Construccién de edificios residenciales

Construccién de edificios no
residenciales

Ingenieria civil

Construccién de carreteras y vias
férreas, puentes y tuneles
Construccion de carreteras y
autopistas

Construccién de vias férreas de
superficie y subterraneas
Construccion de puentes y tuneles
Construccién de redes
Construccion de redes para fluidos
Construccion de redes eléctricas y de
telecomunicaciones

Construccién de otros proyectos de
ingenieria civil

Obras hidraulicas

Construccién de otros proyectos de
ingenieria civil n.c.o.p.

Actividades de construccion
especializada

Demolicion y preparacion de terrenos

Demolicion

Preparacion de terrenos
Perforaciones y sondeos
Instalaciones eléctricas, de fontaneria
y otras instalaciones en obras de
construccion

Instalaciones eléctricas

Fontaneria, instalaciones de sistemas
de calefaccion y aire acondicionado

Otras instalaciones en obras de
construccion

Acabado de edificios
Revocamiento

Instalacion de carpinteria
Revestimiento de suelos y paredes
Pintura y acristalamiento

Otro acabado de edificios

Otras actividades de construccion
especializada

Construccion de cubiertas

Otras actividades de construccion
especializada n.c.o.p.

2015

CLASIFICACION | N° empresas

SIMPLIFICADA OHSAS
Construccion de
edificios
>y 30
promocion
inmobiliaria

Construccion de
obra publica e 9
ingenieria civil

Actividades
auxiliares a la 44
construccion

N° Total de
empresas del
sector
construccion
en Asturias
con algun
asalariado

1563

77

1225

Densidad de
empresas
OHSAS del
sector
construccién
respecto al
total de
empresas con
algun
asalariado

1,92%

11,69%

3,59%

N° Total de
empresas en
Asturias del

sector
construccion
con mas de 10
empleados

78

36

140

Densidad de
empresas
OHSAS del
sector
construccién
respecto al
total de
empresas del
sector
construccién
con mas de 10
empleados

38,46%

25,00%

31,43%



ANEXO

CERTIFICACION POR SECTOR DE ACTIVIDAD

Tabla 5.4 Clasificacion subsector Construccion. Aho 2016

CNAE2009

F41
F411
F4110
F412
F4121

F4122

F42
F421

F4211

F4212

F4213
F422

F4221
F4222

F429

F4291
F4299

F43

F431

F4311
F4312
F4313

F432

F4321
F4322

F4329

F433

F4331
F4332
F4333
F4334
F4339
F439

F4391
F4399

ACTIVIDAD SIMPLIFICADA

Construccion de edificios
Promocion inmobiliaria
Promocion inmobiliaria

Construccién de edificios edificios y
Construccion de edificios residenciales promocion
inmobiliaria

Construccién de edificios no
residenciales

Ingenieria civil

Construccion de carreteras y vias
férreas, puentes y tuneles

Construccién de carreteras y autopistas

Construccion de vias férreas de
superficie y subterraneas
Construcciéon de puentes y tuneles
Construccién de redes

Construccion de redes para fluidos
Construccion de redes eléctricas y de
telecomunicaciones

Construccién de otros proyectos de
ingenieria civil

Obras hidraulicas

Construccién de otros proyectos de
ingenieria civil n.c.o.p.

Actividades de construccion
especializada

Demolicion y preparacion de terrenos

obra publica e
ingenieria civil

Demolicion

Preparacion de terrenos

Perforaciones y sondeos

Instalaciones eléctricas, de fontaneria y
otras instalaciones en obras de
construccion

Instalaciones eléctricas

Fontaneria, instalaciones de sistemas

de calefaccion y aire acondicionado Actividades
auxiliares a la
Otras instalaciones en obras de construccion

construccion
Acabado de edificios
Revocamiento
Instalacion de carpinteria
Revestimiento de suelos y paredes
Pintura y acristalamiento

Otro acabado de edificios

Otras actividades de construccion
especializada

Construccion de cubiertas

Otras actividades de construccion
especializada n.c.o.p.

Construccion de

Construccion de

2016

CLASIFICACION N° empresas

OHSAS

30

44

N° Total de
empresas del
sector
construccion
en Asturias
con algun
asalariado

1.436

76

1.179

Densidad de
empresas
OHSAS del
sector
construccion
respecto al
total de
empresas con
algun
asalariado

2,09%

10,53%

3,73%

N° Total de
empresas en
Asturias del

sector
construccion
con mas de 10
empleados

75

33

139

Densidad de
empresas
OHSAS del

sector
construccion
respecto al
total de
empresas del
sector
construccion
con mas de 10
empleados

40,00%

24,24%

31,65%



ANEXO

CERTIFICACION POR SECTOR DE ACTIVIDAD

Tabla 5.5 Clasificacion subsector Construccion. Ao 2018

CNAE2009

F41
F411
F4110
F412
F4121

F4122

F42
F421

F4211

F4212

F4213
F422

F4221
F4222

F429

F4291
F4299

F43

F431

F4311
F4312
F4313
F432

F4321
F4322

F4329

F433

F4331
F4332
F4333
F4334
F4339
F439

F4391
F4399

ACTIVIDAD

Construccién de edificios

Promocién inmobiliaria

Promocién inmobiliaria

Construccion de edificios
Construccion de edificios residenciales

Construccién de edificios no
residenciales

Ingenieria civil

Construccién de carreteras y vias
férreas, puentes y tuneles
Construccién de carreteras y
autopistas

Construccién de vias férreas de
superficie y subterraneas
Construcciéon de puentes y tuneles
Construccién de redes
Construccion de redes para fluidos
Construccion de redes eléctricas y de
telecomunicaciones

Construccién de otros proyectos de
ingenieria civil

Obras hidraulicas

Construccién de otros proyectos de
ingenieria civil n.c.o.p.

Actividades de construccion
especializada

Demolicion y preparacion de terrenos

Demolicion

Preparacion de terrenos
Perforaciones y sondeos
Instalaciones eléctricas, de fontaneria
y otras instalaciones en obras de
construccion

Instalaciones eléctricas

Fontaneria, instalaciones de sistemas
de calefaccion y aire acondicionado

Otras instalaciones en obras de
construccion

Acabado de edificios
Revocamiento

Instalacién de carpinteria
Revestimiento de suelos y paredes
Pintura y acristalamiento

Otro acabado de edificios

Otras actividades de construccion
especializada

Construccién de cubiertas

Otras actividades de construccion
especializada n.c.o.p.

CLASIFICACION ' N° empresas

SIMPLIFICADA

Construcciéon de
edificios y
promocion
inmobiliaria

Construccién de
obra publica e
ingenieria civil

Actividades
auxiliares a la
construccion

2018

N° Total de
empresas del
sector
construccion
en Asturias
con algun
asalariado

OHSAS

29 1.354

48 1.528

Densidad de
empresas
certificadas
del sector
construccion
respecto al
total de
empresas con
algun
asalariado

2,14%

9,20%

3,14%

Densidad de
empresas
ifi
N° Total de certificadas
del sector
empresas en .
] construccion
Asturias del
respecto al
sector
L total de
construccion
i empresas del
con mas de 10
sector
empleados <.
construccion
con mas de 10
empleados
79 36,71%
33 24,24%
167 28,74%



ANEXO

CERTIFICACION POR SECTOR DE ACTIVIDAD

Tabla 5.6 Clasificacion subsector Construccion. Aho 2019

CNAE2009

F41
F411
F4110
F412
F4121

F4122

F42
F421

F4211

F4212

F4213
F422

F4221
F4222

F429

F4291
F4299

F43

F431

F4311
F4312
F4313
F432

F4321
F4322

F4329

F433

F4331
F4332
F4333
F4334
F4339
F439

F4391
F4399

ACTIVIDAD

Construccién de edificios

Promocién inmobiliaria

Promocion inmobiliaria

Construccion de edificios
Construccion de edificios residenciales

Construccién de edificios no
residenciales

Ingenieria civil

Construccién de carreteras y vias
férreas, puentes y tuneles
Construccién de carreteras y
autopistas

Construccién de vias férreas de
superficie y subterraneas
Construccién de puentes y tuneles
Construccién de redes
Construccion de redes para fluidos
Construccion de redes eléctricas y de
telecomunicaciones

Construccién de otros proyectos de
ingenieria civil

Obras hidraulicas

Construccién de otros proyectos de
ingenieria civil n.c.o.p.

Actividades de construccion
especializada

Demolicion y preparacion de terrenos

Demolicion

Preparacion de terrenos
Perforaciones y sondeos
Instalaciones eléctricas, de fontaneria
y otras instalaciones en obras de
construccion

Instalaciones eléctricas

Fontaneria, instalaciones de sistemas
de calefaccion y aire acondicionado

Otras instalaciones en obras de
construccion

Acabado de edificios
Revocamiento

Instalacién de carpinteria
Revestimiento de suelos y paredes
Pintura y acristalamiento

Otro acabado de edificios

Otras actividades de construccion
especializada

Construccién de cubiertas

Otras actividades de construccion
especializada n.c.o.p.

2019

CLASIFICACION N° empresas
certificadas

SIMPLIFICADA

Construcciéon de
edificios y
promocion
inmobiliaria

27

Construccién de
obra publica e 9
ingenieria civil

Actividades
auxiliares a la 47
construccion

N° Total de
empresas del
sector
construccion
en Asturias
con algun
asalariado

1.354

87

1.528

Densidad de
empresas
certificadas
del sector
construccion
respecto al
total de
empresas con
algun
asalariado

1,99%

10,34%

3,08%

Densidad de
empresas
N° Total de certificadas
del sector
empresas en .
. construccion
Asturias del
respecto al
sector
L total de
construccion
i empresas del
con mas de 10
sector
empleados <.
construccion
con mas de 10
empleados
79 34,18%
33 27,27%
167 28,14%



ANEXO

CERTIFICACION POR SECTOR DE ACTIVIDAD

Tabla 5.7 Clasificacion subsector Construccion. Ano 2020

CNAE2009

F41
F411
F4110
F412
F4121

F4122

F42
F421

F4211

F4212

F4213
F422

F4221
F4222

F429

F4291
F4299

F43

F431

F4311
F4312
F4313
F432

F4321
F4322

F4329

F433

F4331
F4332
F4333
F4334
F4339
F439

F4391
F4399

ACTIVIDAD

Construccién de edificios

Promocién inmobiliaria

Promocion inmobiliaria

Construccion de edificios
Construccion de edificios residenciales

Construccién de edificios no
residenciales

Ingenieria civil

Construccién de carreteras y vias
férreas, puentes y tuneles
Construccién de carreteras y
autopistas

Construccién de vias férreas de
superficie y subterraneas
Construccién de puentes y tuneles
Construccién de redes
Construccion de redes para fluidos
Construccion de redes eléctricas y de
telecomunicaciones

Construccién de otros proyectos de
ingenieria civil

Obras hidraulicas

Construccién de otros proyectos de
ingenieria civil n.c.o.p.

Actividades de construccion
especializada

Demolicion y preparacion de terrenos

Demolicion

Preparacion de terrenos
Perforaciones y sondeos
Instalaciones eléctricas, de fontaneria
y otras instalaciones en obras de
construccion

Instalaciones eléctricas

Fontaneria, instalaciones de sistemas
de calefaccion y aire acondicionado

Otras instalaciones en obras de
construccion

Acabado de edificios
Revocamiento

Instalacién de carpinteria
Revestimiento de suelos y paredes
Pintura y acristalamiento

Otro acabado de edificios

Otras actividades de construccion
especializada

Construccién de cubiertas

Otras actividades de construccion
especializada n.c.o.p.

2020

CLASIFICACION N° empresas
certificadas

SIMPLIFICADA

Construcciéon de
edificios y
promocion
inmobiliaria

26

Construccién de
obra publica e 7
ingenieria civil

Actividades
auxiliares a la 46
construccion

N° Total de
empresas del
sector
construccion
en Asturias
con algun
asalariado

1.453

66

1436

Densidad de
empresas
certificadas
del sector
construccion
respecto al
total de
empresas con
algun
asalariado

1,79%

10,61%

3,20%

Densidad de
empresas
N° Total de certificadas
del sector
empresas en .
. construccion
Asturias del
respecto al
sector
L total de
construccion
i empresas del
con mas de 10
sector
empleados <.
construccion
con mas de 10
empleados
99 26,26%
30 23,33%
179 25,70%



Tabla 5.8 Clasificacion subsector Construccion. Aho 2021

CNAE2009

F41
F411
F4110
F412
F4121

F4122

F42
F421

F4211

F4212

F4213
F422

F4221
F4222

F429

F4291
F4299

F43

F431

F4311
F4312
F4313
F432

F4321
F4322

F4329

F433

F4331
F4332
F4333
F4334
F4339
F439

F4391
F4399

ANEXO

CERTIFICACION POR SECTOR DE ACTIVIDAD

ACTIVIDAD

Construccién de edificios

Promocién inmobiliaria

Promocién inmobiliaria

Construccion de edificios
Construccion de edificios residenciales

Construccién de edificios no
residenciales

Ingenieria civil

Construccién de carreteras y vias
férreas, puentes y tuneles
Construccién de carreteras y
autopistas

Construccioén de vias férreas de
superficie y subterraneas
Construccién de puentes y tuneles
Construccién de redes
Construccion de redes para fluidos
Construccion de redes eléctricas y de
telecomunicaciones

Construccion de otros proyectos de
ingenieria civil

Obras hidraulicas

Construccién de otros proyectos de
ingenieria civil n.c.o.p.

Actividades de construccion
especializada

Demolicién y preparacion de terrenos

Demolicion

Preparacion de terrenos
Perforaciones y sondeos
Instalaciones eléctricas, de fontaneria
y otras instalaciones en obras de
construccion

Instalaciones eléctricas

Fontaneria, instalaciones de sistemas
de calefaccion y aire acondicionado

Otras instalaciones en obras de
construccion

Acabado de edificios
Revocamiento

Instalacién de carpinteria
Revestimiento de suelos y paredes
Pintura y acristalamiento

Otro acabado de edificios

Otras actividades de construccion
especializada

Construccién de cubiertas

Otras actividades de construccion
especializada n.c.o.p.

2021

CLASIFICACION N° empresas
certificadas

SIMPLIFICADA

Construcciéon de
edificios y
promocion
inmobiliaria

15

Construccién de
obra publica e 8
ingenieria civil

Actividades
auxiliares a la 45
construccion

N° Total de
empresas del
sector
construccion
en Asturias
con algun
asalariado

1.415

66

1479

Densidad de
empresas
certificadas
del sector
construccion
respecto al
total de

empresas con

algun
asalariado

1,06%

12,12%

3,04%

Densidad de
empresas
N° Total de certificadas
del sector
empresas en ‘s
. construccion
Asturias del
respecto al
sector
L total de
construccion
i empresas del
con mas de 10
sector
empleados <.
construccion
con mas de 10
empleados
105 14,29%
27 29,63%
184 24,46%



ANEXO

CERTIFICACION POR SECTOR DE ACTIVIDAD

Tabla 5.9 Clasificacion subsector Construccion. Aho 2022

CNAE2009

F41
F411
F4110
F412
F4121

F4122

F42
F421

F4211

F4212

F4213
F422

F4221
F4222

F429

F4291
F4299

F43

F431

F4311
F4312
F4313
F432

F4321
F4322

F4329

F433

F4331
F4332
F4333
F4334
F4339
F439

F4391
F4399

ACTIVIDAD

Construccién de edificios

Promocién inmobiliaria

Promocién inmobiliaria

Construccion de edificios
Construccion de edificios residenciales

Construccién de edificios no
residenciales

Ingenieria civil

Construccién de carreteras y vias
férreas, puentes y tuneles
Construccién de carreteras y
autopistas

Construccioén de vias férreas de
superficie y subterraneas
Construccién de puentes y tuneles
Construccién de redes
Construccion de redes para fluidos
Construccion de redes eléctricas y de
telecomunicaciones

Construccion de otros proyectos de
ingenieria civil

Obras hidraulicas

Construccién de otros proyectos de
ingenieria civil n.c.o.p.

Actividades de construccion
especializada

Demolicién y preparacion de terrenos

Demolicion

Preparacion de terrenos
Perforaciones y sondeos
Instalaciones eléctricas, de fontaneria
y otras instalaciones en obras de
construccion

Instalaciones eléctricas

Fontaneria, instalaciones de sistemas
de calefaccion y aire acondicionado

Otras instalaciones en obras de
construccion

Acabado de edificios
Revocamiento

Instalacién de carpinteria
Revestimiento de suelos y paredes
Pintura y acristalamiento

Otro acabado de edificios

Otras actividades de construccion
especializada

Construccién de cubiertas

Otras actividades de construccion
especializada n.c.o.p.

2022

CLASIFICACION N° empresas

SIMPLIFICADA certificadas
Construccion de
edificios y
., 16
promocion
inmobiliaria

Construccién de
obra publica e 7
ingenieria civil

Actividades
auxiliares a la 45
construccion

N° Total de
empresas del
sector
construccion
en Asturias
con algun
asalariado

1421

68

1503

Densidad de
empresas
certificadas
del sector
construccion
respecto al
total de

empresas con

algun
asalariado

1,13%

10,29%

2,99%

Densidad de
empresas
N° Total de certificadas
del sector
empresas en ‘s
. construccion
Asturias del
respecto al
sector
L total de
construccion
i empresas del
con mas de 10
sector
empleados <.
construccion
con mas de 10
empleados
116 13,79%
30 23,33%
187 24,06%



ANEXO

CERTIFICACION POR SECTOR DE ACTIVIDAD

Tabla 5.11 Clasificacion subsector Construccion. Aho 2023

CNAE2009 ACTIVIDAD N° EMPRESAS ISO 45001
Fg1 Construccion de edificios
A Promocion inmobiliaria
F4110 Promocion inmobiliaria Construccion de edificios y )
Fq12 Construccion de edificios promocic')n inmobiliaria 9
Fg121 Construccion de edificios residenciales
Fg122 Construccion de edificios no residenciales
F42 Ingenieria civil
Fg21 Construccion de carreterasy vias férreas, puentes y tuneles
Fsg211 Construccion de carreteras y autopistas
Fg212 Construccion de vias férreas de superficie y subterraneas
F4213 Construccion de puentes y tuneles c’:or_]StrU_CC'on (.:Ie IObI’.a. 6
— publica e ingenieria civil
Fy22 Construccion de redes
Fs221 Construccion de redes para fluidos
F4222 Construccion de redes eléctricas y de telecomunicaciones
Fs29 Construccion de otros proyectos de ingenieria civil
Fz291 Obras hidraulicas
F4299 Construccion de otros proyectos de ingenieria civil n.c.o.p.
Fs43 Actividades de construccidn especializada
F431 Demolicion y preparacion de terrenos
F4311 Demolicion
F4312 Preparacion de terrenos
F4313 Perforacionesy sondeos
F432 Instalaciones eléctricas, de fontaneria y otras instalaciones en obras de construccion
F4321 Instalaciones eléctricas
F4322 Fontaneria, instalaciones de sistemas de calefaccidn y aire acondicionado
F4329 Otras instalaciones en obras de construccion Actividades auxiliares a la
F433 Acabado de edificios construccion 47
Fs331 Revocamiento
F4332 Instalacion de carpinteria
F4333 Revestimiento de suelos y paredes
F4334 Pintura y acristalamiento
F4339 Otro acabado de edificios
F439 Otras actividades de construccion especializada
F4391 Construccion de cubiertas
F4399 Otras actividades de construccion especializada n.c.o.p.
n° empresas N° EMPRESAS
Clasificacion N totaIFe)S de o TOTALES CON | N° EMPRESA 0
EMPRESAS | % sector Yo . Yo TOTALES >10 Yo
Agrupada SO 45001 cada ALGUN EMPLEADOS
subsector ASALARIADO
Construccion de edificios
10N Ae SHHCIDS Y 19 26,39% 2483 |0,77% 1.417 1,34% 110 17,27%
promocion inmobiliaria
Construccion de obra
e : o 6 8,33% 65 9,23% 66 9,09% 28 21,43%
publica e ingenieria civil
Actividades auxiliares a la o o o o
S 47 65,28% 1.847 2,54% 1.492 3,15% 199 23,62%
construccion




ANEXO

CERTIFICACION POR SECTOR DE ACTIVIDAD

Tabla 5.11 Clasificacion subsector Construccion. Aho 2024

CNAE2009 ACTIVIDAD N° EMPRESAS ISO 45001
F41 Construccién de edificios

F411 Promocién inmobiliaria

F4110 Promocion inmobiliaria Construccién de edificios y 13
F412 Construccion de edificios promocién inmobiliaria

F4121 Construccién de edificios residenciales

F4122 Construccién de edificios no residenciales

F42 Ingenieria civil

F421 Construccién de carreteras y vias férreas, puentes y tuneles

F4211 Construccién de carreteras y autopistas

F4212 Construccion de vias férreas de superficie y subterraneas

F4213 Construccién de puentes y tuneles Construccién de obra publica e 5
F422 Construccion de redes ingenieria civil

F4221 Construccién de redes para fluidos

F4222 Construccién de redes eléctricas y de telecomunicaciones

F429 Construccién de otros proyectos de ingenieria civil

F4291 Obras hidraulicas

F4299 Construccién de otros proyectos de ingenieria civil n.c.o.p.

F43 Actividades de construccidn especializada

F431 Demolicidon y preparacion de terrenos

F4311 Demolicién

F4312 Preparacién de terrenos

F4313 Perforaciones y sondeos

F432 Instalaciones eléctricas, de fontaneria y otras instalaciones en obras de construccion

F4321 Instalaciones eléctricas

F4322 Fontaneria, instalaciones de sistemas de calefaccion y aire acondicionado

F4329 Otras instalaciones en obras de construccién Actividades auxiliares a |a

F433 Acabado de edificios 53

construccion

F4331 Revocamiento
F4332 Instalacion de carpinteria
F4333 Revestimiento de suelos y paredes
F4334 Pintura y acristalamiento
F4339 Otro acabado de edificios
F439 Otras actividades de construccion especializada
F4391 Construccién de cubiertas
F4399 Otras actividades de construccién especializada n.c.o.p.
n° empresas N° EMPRESAS
(o} o
Clasificacién N o totales de o TOTALES CON . N° EMPRESA )
Agrupada EMPRESAS | % sector cada Yo ALGUN Yo TOTALES >10 Yo
9 1SO 45001 EMPLEADOS
subsector ASALARIADO
Construccion de edificios y o o o o
promocién inmobiliaria 13 18,31% 2.461 0,53% 1.409 0,92% 110 11,82%
Construccion de obra 5 7,04% 66  |7,58% 74 6,76% 30 16,67%
publica e ingenieria civil 7o e 170 o070
Actividades auxiliares a la o o o o
construccion 53 74,65% 1.834 2,89% 1.504 3,52% 205 25,85%




ANEXO

CERTIFICACION POR SECTOR DE ACTIVIDAD

Tabla 6.1 Clasificacion subsector Manufacturero. Ao 2013

2013
N° EMPRESAS
CNAE2009 ACTIVIDAD OHSAS
C25 Fabricacion de productos metalicos, excepto maquinaria y equipo 26
C24 Metalurgia; fabricacion de productos de hierro, acero y ferroaleaciones 13
C28 Fabricacion de maquinaria y equipo n.c.o.p. 10
C20 Industria quimica 6
C23 Fabricacion de otros productos minerales no metalicos 6
C33 Reparacion e instalacion de maquinaria y equipo 4
C22 Fabricacion de productos de caucho y plasticos 3
C10 Industria de la alimentacion 2
C27 Fabricacion de material y equipo eléctrico 2
C30 Fabricacion de otro material de transporte (naval, ferroviario, militar,
aeronautico...) 2
C11 Fabricacion de bebidas 1
C17 Industria del papel 1
C26 Fabricacion de productos informaticos, electronicos y épticos 1
C12 Industria del tabaco 0
C13 Industria textil 0
C14 Confeccion de prendas de vestir 0
C15 Industria del cuero y del calzado 0
C16 Industria de la madera y del corcho, excepto muebles; cesteria y esparteria 0
C18 Artes graficas y reproduccion de soportes grabados 0
C19 Coquerias y refino de petroleo 0
C21 Fabricacion de productos farmacéuticos 0
C29 Fabricacion de vehiculos de motor, remolques y semirremolques 0
C31 Fabricacion de muebles 0
C32 Otras industrias manufactureras 0
N° Total de Densidad de N° Total de Densidad de empresas
empresas del sector empresas OHSAS empre.sas en OHSAS del sector
] CNAE2009 N° empresas manufacturero en del sector manufac. Asturias del manufac. respecto al
CLASIFICACION SIMPLIFICADA ACTIVIDAD OHSAS ] i respecto al total de | sector manufac. total de empresas del
Asturias con algun . , .
asalariado empresas c:on algun con mas de 10 sector con mas de 10
asalariado empleados empleados
C10 Alimentacion 2 425 0,47% 115 1,74%
Cc17 Industria del papel 1 14 7,14% 5 20,00%
C20 Industria quimica 6 35 17,14% 13 46,15%
Fabricacion de productos de caucho
C22 y plasticos 3 42 7,14% 15 20,00%
Fabricacion de otros productos
minerales no metalicos
C23 6 141 4,26% 43 13,95%
Metalurgia/Fabricacion de
C24+C25  Productos metalicos 39 554 7,04% 187 20,86%
Fabricacion de material y productos
informaticos, eléctricos,
Coe+C27  Slectronicosy opticos. 3 50 6,00% 19 15,79%
Fabricacion, instalacion y
C28+C33 reparacion de maquinaria y equipos 14 174 8.05% 65 21,54%

Fabricacion de otro material de
transporte (naval, ferroviario, militar,
C30 aeronautico...) 2 13 15,38% 8 25,00%

C11 Fabricacion de bebidas 1 78 1,28% 13 7,69%




ANEXO

CERTIFICACION POR SECTOR DE ACTIVIDAD

Tabla 6.2 Clasificacion subsector Manufacturero. Aho 2014

2014
N° EMPRESAS
CNAE2009 ACTIVIDAD OHSAS

C25 Fabricacion de productos metalicos, excepto maquinaria y equipo 26
C24 Metalurgia; fabricacion de productos de hierro, acero y ferroaleaciones 15
C28 Fabricacion de maquinaria y equipo n.c.o.p. 11
C23 Fabricacion de otros productos minerales no metalicos 7
C20 Industria quimica 6
C33 Reparacion e instalacion de maquinaria y equipo 4
C10 Industria de la alimentacion 3
C22 Fabricacion de productos de caucho y plasticos 3
C27 Fabricacion de material y equipo eléctrico 2
C30 Fabricacion de otro material de transporte (naval, ferroviario, militar,

aeronautico...) 2
C11 Fabricacion de bebidas 1
C14 Confeccion de prendas de vestir 1
C17 Industria del papel 1
C26 Fabricacion de productos informaticos, electronicos y dpticos 1
C31 Fabricacion de muebles 1
C12 Industria del tabaco 0
C13 Industria textil 0
C15 Industria del cuero y del calzado 0
C16 Industria de la madera y del corcho, excepto muebles; cesteria y esparteria 0
C18 Artes graficas y reproduccion de soportes grabados 0
C19 Coquerias y refino de petroleo 0
C21 Fabricacion de productos farmacéuticos 0
C29 Fabricacion de vehiculos de motor, remolques y semirremolques 0
C32 Otras industrias manufactureras 0

. o Densidad de
N° Total de Densidad de N® Total de empresas OHSAS del
N° empresas del sector empresas OHSAS empresas en sector manufac.
CNAE2009 del sector manufac. Asturias del
empresas manufacturero en respecto al total de

CLASIFICACION SIMPLIFICADA ACTIVIDAD respecto al total de = sector manufac.

OHSAS Asturias con algun i X
empresas con algun con mas de 10

empresas del sector

asalariado ] con mas de 10
asalariado empleados
empleados
Metalurgia/Fabricacion de productos
C24+C25  metalicos 41 523 7,84% 178 23,03%
Fabricacion, instalacion y reparacion
C28+C33 | de maquinariay equipos 15 168 8,93% 60 25,00%
Fabricacion de otros productos
C23 minerales no metalicos 7 133 5 26% 39 17.95%
C20 Industria quimica 6 36 16,67% 12 50,00%
C10 Alimentacion 3 407 0,74% 104 2,88%
Fabricacién de productos de caucho
C22 y plasticos 3 40 7,50% 17 17,65%

Fabricacion de material y productos
informaticos, eléctricos, electronicos

C26+C27 y opticos. 3 49 6,12% 18 16,67 %
Fabricacion de otro material de

transporte (naval, ferroviario, militar,

C30 aeronautico...) 2 13 15,38% 9 22,22%
C14 Confeccion de prendas de vestir 1 61 1,64% 4 25.00%
C17 Industria del papel 1 13 7,69% 6 16,67%
C31 Fabricaciéon de muebles 1 127 0,79% 10 10,00%

C11 Fabricacion de bebidas 1 81 1,23% 12 8,33%




ANEXO

CERTIFICACION POR SECTOR DE ACTIVIDAD

Tabla 6.3 Clasificacion subsector Manufacturero. Ao 2015

2015
N° EMPRESAS
CNAE2009 ACTIVIDAD OHSAS

C25 Fabricacion de productos metalicos, excepto maquinaria y equipo 26
C24 Metalurgia; fabricacion de productos de hierro, acero y ferroaleaciones 15
C28 Fabricacion de maquinaria y equipo n.c.o.p. 12
C23 Fabricacion de otros productos minerales no metalicos 9
C33 Reparacion e instalacion de maquinaria y equipo 7
C20 Industria quimica 6
C10 Industria de la alimentacién 3
C22 Fabricacion de productos de caucho y plasticos 3
C27 Fabricacion de material y equipo eléctrico 3
C30 Fabricacion de otro material de transporte (naval, ferroviario, militar,

aeronautico...) 2
C11 Fabricacion de bebidas 1
C14 Confeccion de prendas de vestir 1
C17 Industria del papel 1
C26 Fabricacion de productos informaticos, electronicos y épticos 1
C31 Fabricacion de muebles 1
C12 Industria del tabaco 0
C13 Industria textil 0
C15 Industria del cuero y del calzado 0
C16 Industria de la madera y del corcho, excepto muebles; cesteria y esparteria 0
C18 Artes graficas y reproduccion de soportes grabados 0
C19 Coquerias y refino de petroleo 0
C21 Fabricacion de productos farmacéuticos 0
C29 Fabricacion de vehiculos de motor, remolques y semirremolques 0
C32 Otras industrias manufactureras 0

. Densidad de
N° Total de Densidad de N Total de empresas OHSAS del
N° empresas del sector empresas OHSAS empresas en sector manufac.
CNAE2009 del sector manufac. Asturias del
empresas manufacturero en respecto al total de

CLASIFICACION SIMPLIFICADA ACTIVIDAD respecto al total de = sector manufac.

OHSAS Asturias con algun , X
empresas con algun con mas de 10

asalariado

empresas del sector
con mas de 10

asalariado empleados
empleados
Metalurgia/Fabricacion de productos
C24+C25 metalicos 41 513 7,99% 181 22,65%
Fabricacion, instalacion y reparacion
C28+C33  de maquinariay equipos 19 167 11,38% 57 33,33%
Fabricacién de otros productos
C23 minerales no metalicos 9 122 7,38% 33 27.,27%
C20 Industria quimica 6 37 16,22% 11 54,55%
Fabricacion de material y productos
informaticos, eléctricos, electronicos
C26+C27 |y Opticos. 4 49 8,16% 19 21,05%
C10 Alimentacion 3 396 0,76% 103 2,91%
Fabricacion de productos de caucho
C22 y plasticos 3 40 7,50% 16 18,75%
Fabricacion de otro material de
transporte (naval, ferroviario, militar,
C30 aeronautico...) 2 15 13,33% 10 20,00%
C14 Confeccion de prendas de vestir 1 56 1,79% 5 20,00%
C17 Industria del papel 1 12 8,33% 6 16,67%
C31 Fabricacion de muebles 1 98 1,02% 10 10,00%

C11 Fabricacion de bebidas 1 78 1,28% 12 8,33%




ANEXO

CERTIFICACION POR SECTOR DE ACTIVIDAD

Tabla 6.4 Clasificacion subsector Manufacturero. Aho 2016

Densidad de
empresas OHSAS

2016
CNAE2009 ACTIVIDAD
C25 Fabricacion de productos metalicos, excepto maquinaria y equipo
C24 Metalurgia; fabricacion de productos de hierro, acero y ferroaleaciones
C28 Fabricacion de maquinaria y equipo n.c.o.p.
C23 Fabricaciéon de otros productos minerales no metalicos
C20 Industria quimica
C33 Reparacion e instalacion de maquinaria y equipo
C10 Industria de la alimentacion
C22 Fabricacion de productos de caucho y plasticos
C27 Fabricacion de material y equipo eléctrico
C30 Fabricaciéon de otro material de transporte (naval, ferroviario, militar,
aeronautico...)
C11 Fabricacion de bebidas
C14 Confeccion de prendas de vestir
C17 Industria del papel
C26 Fabricacion de productos informaticos, electronicos y dpticos
C31 Fabricacion de muebles
C12 Industria del tabaco
C13 Industria textil
C15 Industria del cuero y del calzado
C16 Industria de la madera y del corcho, excepto muebles; cesteria y esparteria
C18 Artes graficas y reproduccion de soportes grabados
C19 Coquerias y refino de petroleo
C21 Fabricacion de productos farmacéuticos
C29 Fabricaciéon de vehiculos de motor, remolques y semirremolques
C32 Otras industrias manufactureras
N° Total de
CNAE2009 N° empresas empresas del sector

CLASIFICACION SIMPLIFICADA ACTIVIDAD

C24+C25

C28+C33

C23

C20

C26+C27

C10

C22

C30

C31
C11

Metalurgia/Fabricacion de
productos metalicos
Fabricacion, instalacion y
reparacion de maquinaria 'y equipos
Fabricacion de otros productos
minerales no metalicos

Industria quimica

Fabricacion de material y productos
informaticos, eléctricos,
electronicos y opticos.

Alimentacion

Fabricacion de productos de
caucho y plasticos

Fabricacion de otro material de
transporte (naval, ferroviario, militar,
aeronautico...)

Confeccion de prendas de vestir

Industria del papel

Fabricacion de muebles
Fabricacion de bebidas

OHSAS

46

19

manufacturero en
Asturias con algun
asalariado

524
163
114
33
49

403

44

13

12
96
74

del sector manufac.

respecto al total de

empresas con algun
asalariado

8,78%

11,66%

7,89%

21,21%

8,16%

0,74%

6,82%

15,38%
2,04%

8,33%
1,04%
1,35%

N° EMPRESAS
OHSAS

29

O OO O OO0 0O0O0O A A A A alN

N° Total de
empresas en
Asturias del

sector manufac.
con mas de 10
empleados

192
50
32
13
19

106

16

Densidad de
empresas OHSAS del
sector manufac.
respecto al total de
empresas del sector
con mas de 10
empleados

23,96%

38,00%

28,13%

53,85%

21,05%

2,83%

18,75%

20,00%
20,00%

16,67%
10,00%
7,69%



ANEXO

CERTIFICACION POR SECTOR DE ACTIVIDAD

Tabla 6.5 Clasificacion subsector Manufacturero. Aho 2018

2018
CNAE2009 ACTIVIDAD
C25 Fabricacion de productos metalicos, excepto maquinaria y equipo
C24 Metalurgia; fabricacion de productos de hierro, acero y ferroaleaciones
C28 Fabricacion de maquinaria y equipo n.c.o.p.
C23 Fabricacion de otros productos minerales no metalicos
C20 Industria quimica
C33 Reparacion e instalacion de maquinaria y equipo
C10 Industria de la alimentacion
C22 Fabricacion de productos de caucho y plasticos
Cc27 Fabricacion de material y equipo eléctrico
C30 Fabricacion de otro material de transporte (naval, ferroviario, militar,
aeronautico...)
C11 Fabricacion de bebidas
C14 Confeccion de prendas de vestir
C17 Industria del papel
C26 Fabricacion de productos informaticos, electronicos y épticos
C31 Fabricacion de muebles
C12 Industria del tabaco
C13 Industria textil
C15 Industria del cuero y del calzado
C16 Industria de la madera y del corcho, excepto muebles; cesteria y esparteria
C18 Artes graficas y reproduccion de soportes grabados
C19 Coquerias y refino de petroleo
C21 Fabricaciéon de productos farmacéuticos
C29 Fabricacion de vehiculos de motor, remolques y semirremolques
C32 Otras industrias manufactureras
N° Total de Densidad de
empresas del ern_presas
CNAE2009 N° empresas sector certificadas del

CLASIFICACION SIMPLIFICADA ACTIVIDAD Certificadas manufacturero en

C24+C25

C28+C33

C23
C20

C26+C27
C10

C22

C30
C14

C17
C31

C11

asalariado

Metalurgia/Fabricacion de
productos metalicos 48 612 7,84%
Fabricacion, instalacion y
reparacion de maquinaria 'y
equipos 20 233 8,58%
Fabricacion de otros productos
minerales no metalicos 10 134 7.46%
Industria quimica 7 43 16,28%
Fabricacion de material y
productos informaticos, eléctricos,
electronicos y opticos. 4 59 6,78%
Alimentacion 3 533 0,56%
Fabricacion de productos de
caucho y plasticos 3 47 6,38%
Fabricacion de otro material de
transporte (naval, ferroviario,
militar, aeronautico...) 2 19 10,53%
Confeccién de prendas de vestir 1 60 1,67%
Industria del papel 1 12 8,33%
Fabricacion de muebles 1 101 0,99%

1

Fabricacion de bebidas

Asturias con
algun asalariado

sector manufac.
respecto al total de
empresas con algun

94 1,06%

N° EMPRESAS
CERTIFICADAS

31

OO O OO0 OO0 A A AN

N° Total de
empresas en
Asturias del

sector manufac.
con mas de 10
empleados

223

57
29
15
21

117

20

Densidad de empresas
certificadas del sector
manufac. respecto al
total de empresas del
sector con mas de 10
empleados

21,52%

35,09%

34,48%
46,67%

19,05%
2,56%

15,00%

18,18%
16,67%
16,67%
11,11%
7,14%



ANEXO

CERTIFICACION POR SECTOR DE ACTIVIDAD

Tabla 6.6 Clasificacion subsector Manufacturero. Ano 2019

2019
CNAE2009 ACTIVIDAD
C25 Fabricacion de productos metalicos, excepto maquinaria y equipo
C24 Metalurgia; fabricacion de productos de hierro, acero y ferroaleaciones
C28 Fabricaciéon de maquinaria y equipo n.c.o.p.
C23 Fabricacion de otros productos minerales no metalicos
C20 Industria quimica
C33 Reparacion e instalacion de maquinaria y equipo
C10 Industria de la alimentacion
C22 Fabricacion de productos de caucho y plasticos
C27 Fabricacion de material y equipo eléctrico
C30 Fabricacidon de otro material de transporte (naval, ferroviario, militar,
aeronautico...)
C11 Fabricacion de bebidas
C17 Industria del papel
C26 Fabricacion de productos informaticos, electronicos y épticos
C29 Fabricacion de vehiculos de motor, remolques y semirremolques
C31 Fabricacion de muebles
C12 Industria del tabaco
C13 Industria textil
C14 Confeccion de prendas de vestir
C15 Industria del cuero y del calzado
C16 Industria de la madera y del corcho, excepto muebles; cesteria y esparteria
C18 Artes graficas y reproduccion de soportes grabados
C19 Coquerias y refino de petroleo
C21 Fabricacion de productos farmacéuticos
C32 Otras industrias manufactureras
N° Total de Densidad de
empresas del e_rr!presas
CNAE2009 N° empresas sector certificadas del

CLASIFICACION SIMPLIFICADA ACTIVIDAD

C24+C25

C28+C33

C23

C20

C26+C27

C10

C22

C30
C17
C31
C11

Metalurgia/Fabricacion de productos
metalicos

Fabricacion, instalacion y reparacion
de maquinaria y equipos
Fabricacion de otros productos
minerales no metalicos

Industria quimica

Fabricacion de material y productos
informaticos, eléctricos, electronicos
y Opticos.

Alimentacién

Fabricacion de productos de caucho

y plasticos
Fabricacion de otro material de

transporte (naval, ferroviario, militar,
aeronautico...)

Industria del papel

Fabricacion de muebles

Fabricacion de bebidas
Fabricacion de vehiculos de motor,

remolques y semirremolques

Certificadas

43

16

= A AN

sector manufac.
respecto al total de
empresas con algun

manufacturero en
Asturias con
algun asalariado

asalariado
612 7,03%
233 6,87%
134 6,72%
43 16,28%
59 6,78%
533 0,56%
47 6,38%
19 10,53%
12 8,33%
101 0,99%
94 1,06%
30 3,33%

N° EMPRESAS
CERTIFICADAS
26
17
11
9

W ww o N

O OO OO0 OO0 A A AN

N° Total de
empresas en
Asturias del

sector manufac.
con mas de 10
empleados

223

o7
29
15
21

117

20

Densidad de empresas
certificadas del sector
manufac. respecto al
total de empresas del
sector con mas de 10
empleados

19,28%

28,07%

31,03%
46,67%

19,05%
2,56%

15,00%

18,18%
16,67%
11,11%
7,14%

8,33%




ANEXO

CERTIFICACION POR SECTOR DE ACTIVIDAD

Tabla 6.7 Clasificacion subsector Manufacturero. Aho 2020

2020
N° EMPRESAS
CNAE2009 ACTIVIDAD CERTIFICADAS
C25 Fabricacion de productos metalicos, excepto maquinaria y equipo 23
C24 Metalurgia; fabricacion de productos de hierro, acero y ferroaleaciones 18
C23 Fabricacién de otros productos minerales no metalicos 8
C28 Fabricacion de maquinaria y equipo n.c.o.p. 8
C20 Industria quimica 6
C10 Industria de la alimentacion 3
C22 Fabricacion de productos de caucho y plasticos 3
Cc27 Fabricacion de material y equipo eléctrico 3
C30 Fabricacion de otro material de transporte (naval, ferroviario, militar,
aeronautico...) 2
C31 .,
Fabricacion de muebles 5
C33 Reparacion e instalacion de maquinaria y equipo 2
C11 Fabricacion de bebidas 1
C17 Industria del papel 1
C26 Fabricacion de productos informaticos, electronicos y épticos 1
C29 Fabricacion de vehiculos de motor, remolques y semirremolques 1
C12 Industria del tabaco 0
C13 Industria textil 0
C14 Confeccion de prendas de vestir 0
C15 Industria del cuero y del calzado 0
C16 Industria de la madera y del corcho, excepto muebles; cesteria y esparteria 0
C18 Artes graficas y reproduccion de soportes grabados 0
C19 Coquerias y refino de petroleo 0
C21 Fabricaciéon de productos farmacéuticos 0
C32 Otras industrias manufactureras 0
N° Total de Densidad de N° Total de Densidad de empresas
empresas del e_rr!presas empresas en certificadas del sector
] CNAE2009 N° empresas sector sc:;':::-c::?‘z;il. Asturias del manufac. respecto al
CLASIFICACION SIMPLIFICADA ACTIVIDAD Certificadas manufacturero en sector manufac. total de empresas del
Asturias con respecto al total d'e con mas de 10 sector con mas de 10
) . empresas con algun
algun asalariado empleados empleados

asalariado
Metalurgia/Fabricacion de productos

C24+C25 metalicos 41 475 8,63% 171 23,98%

Fabricacion, instalacion y reparacion
de maquinaria y equipos

C28+C33 10 200 5,00% 52 19,23%
Fabricacion de otros productos
C23 minerales no metalicos 8 103 7.77% 25 32,00%
C20 Industria quimica 6 39 15,38% 17 35,29%
Fabricacion de material y productos
informaticos, eléctricos, electrénicos
C26+C27 Y Opticos. 4 49 8,16% 22 18,18%
C10 Alimentacion 3 471 0,64% 120 2,50%
Fabricacién de productos de caucho
C22 y plasticos 3 37 8,11% 17 17,65%
Fabricacion de otro material de
transporte (naval, ferroviario, militar,
C30 aeronautico...) 2 10 20,00% 5 40,00%
C31 Fabricacion de muebles 2 93 2.15% 10 20,00%
C17 Industria del papel 1 9 11,11% 5 20,00%
C11 Fabricacién de bebidas 1 86 1,16% 13 7,69%
C29 Fabricacion de vehiculos de motor,

remolques y semirremolques 1 30 3,33% 12 8,33%




ANEXO

CERTIFICACION POR SECTOR DE ACTIVIDAD

Tabla 6.8 Clasificacion subsector Manufacturero. Aho 2021

2021
N° EMPRESAS
CNAE2009 ACTIVIDAD CERTIFICADAS
C25 Fabricacion de productos metalicos, excepto maquinaria y equipo 19
C24 Metalurgia; fabricacion de productos de hierro, acero y ferroaleaciones 16
C23 Fabricacidon de otros productos minerales no metalicos 8
C28 Fabricacion de maquinaria y equipo n.c.o.p. 8
C20 Industria quimica 7
C27 Fabricacion de material y equipo eléctrico 4
C10 Industria de la alimentacion 3
C22 Fabricacion de productos de caucho y plasticos 3
C33 Reparacion e instalacion de maquinaria y equipo 3
C30 Fabricacion de otro material de transporte (naval, ferroviario, militar,
aeronautico...) 2
C31 Fabricacién de muebles 2
C17 Industria del papel 1
C26 Fabricacion de productos informaticos, electronicos y dpticos 1
C29 Fabricacion de vehiculos de motor, remolques y semirremolques 1
C11 Fabricaciéon de bebidas 0
C12 Industria del tabaco 0
C13 Industria textil 0
C14 Confeccion de prendas de vestir 0
C15 Industria del cuero y del calzado 0
C16 Industria de la madera y del corcho, excepto muebles; cesteria y esparteria 0
C18 Artes graficas y reproduccion de soportes grabados 0
C19 Coquerias y refino de petroleo 0
C21 Fabricacion de productos farmacéuticos 0
C32 Otras industrias manufactureras 0
N° Total de Densidad de N° Total de Densidad de empresas
empresas del ce:ir;;z:isaass del empresas en certificadas del sector
] CNAE2009 N° empresas sector sector manufac. Asturias del manufac. respecto al
CLASIFICACION SIMPLIFICADA ACTIVIDAD Certificadas manufacturero en sector manufac. total de empresas del
Asturias con respecto al total d'e con mas de 10 sector con mas de 10
algun asalariado empresas con algun empleados empleados

asalariado
Metalurgia/Fabricacion de

C24+C25 productos metalicos 35 477 7,34% 163 21,47%

Fabricacion, instalacion y
reparacion de maquinaria y equipos

C28+C33 11 196 5,61% 52 21,15%
Fabricacién de otros productos
C23 minerales no metalicos 8 98 8,16% 24 33,33%
C20 Industria quimica 7 37 18,92% 16 43,75%
Fabricacion de material y productos
informaticos, eléctricos,
C26+C27  electronicos y opticos. 5 53 9,43% 22 22,73%
C10 Alimentacion 3 477 0,63% 112 2,68%
Fabricacion de productos de
C22 caucho y plasticos 3 40 7,50% 17 17,65%
Fabricacion de otro material de
transporte (naval, ferroviario, militar,
C30 aeronautico...) 2 12 16,67% 5 40,00%
C31 Fabricacion de muebles 2 90 2.22% 9 22.22%
C17 Industria del papel 1 7 14,29% 4 25,00%
C29 Fabricacion de vehiculos de motor,

remolques y semirremolques 1 30 3,33% 12 8,33%




ANEXO

CERTIFICACION POR SECTOR DE ACTIVIDAD

Tabla 6.9 Clasificacion subsector Manufacturero. Ao 2022

2022
N° EMPRESAS
CNAE2009 ACTIVIDAD CERTIFICADAS
C25 Fabricacion de productos metalicos, excepto maquinaria y equipo 19
C24 Metalurgia; fabricacion de productos de hierro, acero y ferroaleaciones 16
C23 Fabricacidon de otros productos minerales no metalicos 8
C28 Fabricacion de maquinaria y equipo n.c.o.p. 8
C20 Industria quimica 7
C27 Fabricacion de material y equipo eléctrico 4
C10 Industria de la alimentacion 3
C22 Fabricacion de productos de caucho y plasticos 3
C33 Reparacion e instalacion de maquinaria y equipo 3
C30 Fabricacion de otro material de transporte (naval, ferroviario, militar,
aeronautico...) 2
C31 Fabricacién de muebles 2
C17 Industria del papel 1
C26 Fabricacion de productos informaticos, electronicos y dpticos 1
C29 Fabricacion de vehiculos de motor, remolques y semirremolques 2
C11 Fabricaciéon de bebidas 0
C12 Industria del tabaco 0
C13 Industria textil 0
C14 Confeccion de prendas de vestir 0
C15 Industria del cuero y del calzado 0
C16 Industria de la madera y del corcho, excepto muebles; cesteria y esparteria 0
C18 Artes graficas y reproduccion de soportes grabados 0
C19 Coquerias y refino de petroleo 0
C21 Fabricacion de productos farmacéuticos 0
C32 Otras industrias manufactureras 0
N° Total de Densidad de N° Total de Densidad de empresas
empresas del ce:ir;;z:isaass del empresas en certificadas del sector
] CNAE2009 N° empresas sector sector manufac. Asturias del manufac. respecto al
CLASIFICACION SIMPLIFICADA ACTIVIDAD Certificadas manufacturero en sector manufac. total de empresas del
Asturias con respecto al total d'e con mas de 10 sector con mas de 10
algun asalariado empresas c_on algun empleados empleados
asalariado
Metalurgia/Fab’ri.cacic’)n de 473 7.40% 175 20,00%
C24+C25 productos metalicos 35
Fabrica9ién, instalac.ion'y | 198 5.56% 57 19.30%
C28+C33 reparacion de maquinaria y equipos 1
Fa'lbricacic')n de otr'o's productos 95 8.42% 25 32.00%
C23 minerales no metalicos 8
C20 Industria quimica 7 31 22,58% 15 46,67%
Fabricacion de material y productos
informaticos, eléctricos, 53 9,43% 21 23,81%
C26+C27 electronicos y opticos. 5
C10 Alimentacion 3 462 0,65% 125 2,40%
Fabricacién’de. productos de 40 7.50% 17 17 65%
C22 caucho y plasticos 3
Fabricacion de otro material de
transporte (naval, ferroviario, militar, 12 16,67% 6 33,33%
C30 aeronautico...) 2
C31 Fabricacion de muebles 2 86 2,33% 7 28,57%
C17 Industria del papel 1 7 14,29% 4 25,00%
C29 Fabricacion de vehiculos de motor, 23 8,70% 10 20,00%

remolques y semirremolques 2



ANEXO

CERTIFICACION POR SECTOR DE ACTIVIDAD

Tabla 6.10 Clasificacion subsector Manufacturero. Afio 2023

CNAE2009 ACTIVIDAD N° EMPRESAS ISO 45001
C25 Fabricacion de productos metalicos, excepto maquinaria y equipo 20
C24 Metalurgia; fabricacion de productos de hierro, acero y ferroaleaciones 16
C28 Fabricacion de maquinaria y equipo n.c.o.p. 9
C20 Industria quimica 7
C23 Fabricacion de otros productos minerales no metalicos 7
C27 Fabricacion de material y equipo eléctrico 4
C1o Industria de la alimentacion 3
C22 Fabricacion de productos de caucho y plasticos 3
C29 Fabricacion de vehiculos de motor, remolques y semirremolques 2
C30 Fabricacion de otro material de transporte (naval, ferroviario, militar, aeronautico...) 2
C31 Fabricacion de muebles
C33 Reparacion e instalacion de maquinaria y equipo
C1y Industria del papel
C26 Fabricacion de productos informaticos, electronicos y opticos 1
C11 Fabricacion de bebidas )
Ci12 Industria del tabaco 0
C13 Industria textil o
C14 Confeccion de prendas de vestir o)
Cig Industria del cuero y del calzado )
Ca6 Industria de la madera y del corcho, excepto muebles; cesteria y esparteria )
C18 Artes graficas y reproduccion de soportes grabados 0
Cig Coquerias y refino de petroleo o)
C21 Fabricacion de productos farmacéuticos )
C32 Otras industrias manufactureras 0
< N° empresas totales de N® EMPRESAS TOTALES
CLASIFICACION SIMPLIFICADA ACTIVIDAD N° EMPRESAS P % 2023 CON ALGUN %
cada subsector
ASALARIADO
Cl10 Alimentacion 3 549 0,55% 464 0,65%
Cl4 Confeccion de prendas de vestir 0 116 0,00% 50 0,00%
C17 Industria del papel 1 7 14,29% 7 14,29%
C20 Industria quimica 7 36 19,44% 29 2414%
Fabricacion de productos de caucho y o °
C22 oldisticos 3 43 6,98% 40 7,50%
Fabricacion de otros productos minerales no o o
C23 Metdlicos 7 120 5,83% 92 7,61%
C24+C25 Metalurgia/Fabricacion de productos metdlicos 36 612 5,88% 463 7,78%
Fabricacion de material y productos o o
C26+C27 informaticos, eléctricos, electronicos y opticos. 5 62 8.06% 53 9.43%
Fabricacion, instalacion y reparacion de o o
C28+C33 MAquInaria y equipos Ll 260 4,23% 194 5,67%
Fabricacion de otro material de transporte o o
C30 (havall, ferroviario, militar, aeronautico...) 2 16 12,50% 12 18.67%
C3l Fabricacion de muebles 2 180 1% Ol 2,20%
CTl Fabricacion de bebidas 0 95 0,00% 77 0,00%

C29

Fabricacion de vehiculos de motor, remolques
y semirremolques

33

6,06%

24

8,33%




ANEXO

CERTIFICACION POR SECTOR DE ACTIVIDAD

Tabla 6.11 Clasificacion subsector Manufacturero. Aho 2024

CNAE2009 ACTIVIDAD N° EMPRESAS ISO 45001
C10 Industria de la alimentacion 3
C11 Fabricacion de bebidas 0
C12 Industria del tabaco 0
C13 Industria textil 1
C14 Confeccién de prendas de vestir 0
C15 Industria del cuero y del calzado 0
C16 Industria de la madera y del corcho, excepto muebles; cesteria y esparteria 0
C17 Industria del papel 1
C18 Artes graficas y reproduccion de soportes grabados 1
C19 Coquerias y refino de petréleo 0
C20 Industria quimica 6
C21 Fabricacion de productos farmacéuticos 0
C22 Fabricacion de productos de caucho y plasticos 3
C23 Fabricacion de otros productos minerales no metalicos 6
C24 Metalurgia; fabricacion de productos de hierro, acero y ferroaleaciones 16
C25 Fabricacion de productos metalicos, excepto maquinaria y equipo 19
C26 Fabricacion de productos informaticos, electrénicos y 6pticos 1
C27 Fabricacion de material y equipo eléctrico 3
C28 Fabricacion de maquinaria y equipo n.c.o.p. 7
C29 Fabricacion de vehiculos de motor, remolques y semirremolques 2
C30 Fabricacion de otro material de transporte (naval, ferroviario, militar, aeronautico...) 2
C31 Fabricacion de muebles 1
C32 Otras industrias manufactureras 0
C33 Reparacion e instalacion de maquinaria y equipo 5

o N° EMPRESAS TOTALES
CLASIFICACION SIMPLIFICADA ACTIVIDAD NeEMPREsAs | " STPresas totdles do % 2023 CON ALGUN %
ASALARIADO
C10 Alimentacion 3 534 0,56% 447 0,67%
C11 Fabricacion de bebidas 0 93 0,00% 76 0,00%
C13 Industria textil 1 53 24 4,17%
Cc17 Industria del papel 1 10 10,00% 8 12,50%
c18 Artes graficas y gigg;?jl:)(;mon de soportes 1 298 0.44% 138 0.72%
C20 Industria quimica 6 36 16,67% 27 22,22%
C22 Fabricacion de productos de caucho y plasticos 3 38 7,89% 35 8,57%
c23 Fabricacion de otrn(zztr;i%(lt;ctos minerales no 6 118 5.08% 91 6.59%

C24+C25 | Metalurgia/Fabricacion de productos metalicos 35 599 5,84% 452 7,74%

C26+C27 Fabncacpn d.e material y'p'roducto's mformahcos, 4 59 6.78% 52 7.69%

eléctricos, electronicos y opticos.

C28+C33 Fabr'caC';”é(;Eisrtlz'r?:'?gé’uriz‘;?ac'on de 12 256 4,69% 195 6,15%
c29 Fabricacion de \/Seer:'l]ci::Jrleor?]gE:;cs)tor, remolques y 2 31 6.45% 29 9.09%
c30 Fabricacion dg qtro mgterlal de tran_sporte (naval, 2 16 12.50% 15 13,33%

ferroviario, militar, aeronautico...)




ANEXO

Tabla 7. Clasificacion por facturacion

2013 2014 = 2015 @ 2016 20178l201 2019 2020 | 2021 | 2022 2023 2024

RANGOS DE % EMPRESAS % % % % % % % % EMPI?ESAS % EMPRESAS
FACTURACION EMPRESAS EMPRESAS | EMPRESAS | EMPRESAS EMPRESAS EMPRESAS EMPRESAS EMPRESAS

0-0,75 M€ 10% 10% 10% 10% 7% 8% 8% 5% 4% 5% 4%
0,75-1,5 M€ 8% 10% 11% 12% 13% 12% 9% 9% 10% 10% 7%
1,5 -3,0 M€ 12% 13% 12% 12% 13% 14% 15% 15% 13% 16% 16%
3,0-6,0 M€ 20% 19% 18% 18% 19% 18% 16% 15% 14% 13% 12%
6,0-12,0 M€ 15% 14% 14% 15% 15% 14% 15% 16% 15% 14% 15%
12,0-18,0 M€ 7% 6% 6% 6% 7% 7% 6% 6% 5% 5% 6%
18,0-30,0 M€ 5% 6% 6% 6% 5% 5% 7% 7% 6% 6% 7%
Mas de 30,0 23% 22% 23% 22% 22% 23% 25% 26% 24% 27% 32%

M€




ANEXO

EMPRESAS CERTIFICADAS POR MUNICIPIOS

Tabla 8. Clasificacion por Municipios

2017/
2024 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2016 2015 2014 2013
MUNICIPIOS Ne | % | No | % | No % No° % No° % N° % No° % N° % No° % No° % No° %
GIJON 75 |28% 78 28%| 71 [26,50% | 71 |27,20% | 82 |27,06% 88 |28,66%| 94 |29,94% 95 |31,56% | 89 |31,01%| 86 |31,27% | 79 | 31,20%
OVIEDO 45 17% | 58 |21% | 52 |19,48% | 51 |19,54% | 67 |22,21% | 61 | 19,87% | 56 | 17,83% | 50 | 16,61% | 46 |16,03% | 47 |17,09% | 46 | 18,211%
AVILES 37 |14% 35 13% | 37 |13,86% | 37 |24,18% 42 |[13,86% | 38 12,38% | 35 |11,25% | 34 |11,30% | 33 |11,50% 31 |11,27% | 36 | 14,17%
LLANERA 28 [10% | 30 |11% | 31 |11,61% | 29 |11,21%| 33 |10,89%| 33 | 10,75% | 37 |11,78% | 37 |12,29% 37 [12,89% | 36 |13,09%| 28 | 11,02%
CARRENO 13 | 5% | 13 | 5% | 13 | 4,87/% | 14 | 536% | 17 | 561% | 18 | 586% | 19 | 6,05% | 18 | 598% | 17 | 592% | 16 | 582% | 14 | 5,51%
SIERO 18 | 7% | 18 | 6% | 18 | 6,74% | 16 | 6,213% | 15 | 4,95% | 15 | 4,89% | 18 | 5,73% | 17 | 565% | 17 | 592% | 16 | 5,82% | 12 | 4,72%
LANGREO 10 (4% | 9 [ 3% | 9 | 3,37% | 20 | 3,83% | 11 | 3,63% | 14 | 4,56% | 14 | 4,46% | 10 | 3,32% | 8 | 2,79% | 8 |2,91% | 11 | 4,33%
MIERES 7 3% | 6 | 2% | 6 | 225800 6 | 230% | 7 | 231% | 6 |195% | 5 | 150% | 6 | 1,99% | 5 | 174% | 5 | 1,82% | 4 | 1,57%
CASTRILLON 5 2% | 6 | 2% | 6 | 2250 | 5 |2192% | 5 | 165 | 5 | 1,63% | 6 | 191% | 6 | 1,99% | 6 | 2,09% | 4 | 1,45% | 4 | 1,57%
CORVERA 1 /0% 1 o%| 21 [03/% | 1 |038% 1 |[033% | 2 |065% | 3 |096% | 3 |200% | 3 |205% 1 |036%| o | 0,00%
CASTROPOL 1 /0% | 12 |[o%| 2 | 037/% | 2 | 038% 2 |066% 2 |065% | 2 |064% 3 |100% | 3 |2,05% | 3 |100% | 3 | 1,18%
GRADO 4 (1% | 2 | 1% | 2 |o75% | 2 o77% | 2 |066% | 2 |065% | 2 |064% | 2 |066% 2 |o070% | 3 |2,09% | 1 | 0,39%
CﬁiﬁééEE 0 0% | o 0% | o | 0,00% 000% | 1 [ 0,33% | 2 |065% 2 |064%| 2 |066%| 2 |070% | 2 |0,73% | 2 | 0,79%
GOZON 2 (1% | 12 |o% | 12 037/% 1 | 038% | 1 | 033% | 2 | 065% | 2 |064% | 2 066%| 2 |070% | 2 | 073% | 2 | 0,79%
SARI\IIE\'\(/I AAS ;:E'\II_I%EL 0 0% | 12 0% | 12 [ 037% | 1 038% | 1 | 033% | 2 | 065% | 2 |064% | 2 | 066% 2 |070%| 2 |0,73% | 2 | 0,79%
GR?ELDI QSE DE 1 (0% 2 1%| 2 |o75% | 2 |o77% 2 |066% | 2 |065% | 2 |064% | 1 |033% | 2 | 070% 2 |073% | o | 0,00%
MORCIN 1 0% | 2 | 1% | 2 |o75% | 2 |o77% | 3 1099% | 2 | 065% | 2 | 064%| 12 1 033% | 1 |035% | 1 |036%| 1 | 0,39%
TINEO 2 (1% | 2 | 1% | 2 |o75% 2 |o077% | 2 |066% | 2 | 065% | 2 |064% | 2 | 066% | 2 |035% | 2 | 0,73% | 1 | 0,39%
VILLAVICIOSA 0 0% o o%| o |o00%| 12 |038% | 12 [033% 1 [ 033% | 2 1 032% | 12 | 033% | 12 035% | 1 |0,36% | o | 0,00%
ALLER 1 0% 1 o%| 12 [037/% | 12 038% | 12 |033% | 1 | 033% | 1 | 032% | 1 |033% | 1 | 035% | 1 |036% | 1 | 0,39%
CABRALES 1 (0% 2 1%| 2 |o75% | 2 038% | 12 |033% | 1 | 033% | 1 | 032% | 1 |033% | 1 | 035% | 1 |036% | 1 | 0,39%
CUDILLERO 0 0% o 0% | o | 0,00% 0,00% | o | 000% | o 000% | 1 |032% | 1 033% | 1 |035% | 1 | 036% | 1 | 0,39%
LAVIANA 0 0% o o%| o | 0,00% 0,000 | o (000% | 2 | 033% 1 | 032% | 1 | 033% | 2 | 035% | 1 | 036% | 1 | 0,39%
NAVIA 1 0% 1 o%| 2 [037/% | 12 038% | 12 |033% | 1 | 033% | 1 | 032% | 1 |033% | 1 | 035% | 1 |036% | 1 | 0,39%
PARRES 1 0% 1 o%| 21 |[03/% | 12 038% | 12 |033% | 1 | 033% | 12 | 032% | 1 |033% | 1 | 035% | 1 |036% | 1 | 0,39%
RIBERADEARRIBA| 0 [0% | o | o% | o | 0,00% 0,00 | o |000% | 1 1 033% | 1 |032% | 1 033% | 1 |070% | 1 | 036% | 1 | 0,39%
POLA DE LENA 0 0% o o% | o | 0,00% 00% | 1 1 033% | 12 033% | 1 |032% | 1 033% | 1 |035% o0 | 0,00%
SALAS 2 (1% | 2 |12% | 2 | o75% 1 | 038% | 1 |033% | 1 | 033% | 1 | 032% | 1 1 033% | 1 | 035% | o | 0,00%
COANA 0 0% o 0% | o | 0,00% 00% | 1 1 033% | 1 033% | 1 |032% | o 000% | o |0,00% o0 | 000%
VALDES 0 0% o o%| o | 0,00% 0,000 | o |000% | 0 |000% o0 |000% | o |000%| 0 |000% | o |000%| 1 | 0,39%
NORENA 2 (1% | 1 o% | 1 037% | 1 |038% | 1 |033% | 1 | 0,33%
CANDAMO 0 0% 1 0% | 1 |037% | 1 |0,38%
RIVADEDEVA 0 0% 1 (o%| 1 |037% | 1 | 0,38%
SOTODELBARCO | 1 | 0% 1 | o% | 2 | 037% | 1 | 0,38%
BELMONTE DE
0, 0, 0,
MIRANDA 1 0% | 12 [ o% | 1 | 037%
CORUNO
OTROS
TOTAL Empresas




ANEXO

CERTIFICACIONY ACCIDENTABILIDAD

Tabla 9.1 . Relacion de accidentes graves en 2013 entre empresas con OHSAS y sin OHSAS

2013
ACCIDENTES ([N° % N° %
GRAVES ACCIDENTES |ACCIDENTES |ACCIDENTES |ACCIDENTES
GRAVES EN GRAVES EN GRAVES EN GRAVES EN
EMPRESAS EMPRESAS EMPRESAS EMPRESAS
OHSAS (*¥) OHSAS SIN OHSAS (*) | SIN OHSAS
(*) Accidentes ACCIDENTES
Graves segtinel | GRAVES TOTALES 81 5 6.17% 76 93,82%
Centro en el que el | ACCIDENTES
trabajador esta GRAVES
dado de altaen la | gjj tener en cuenta
Seguridad Social | 5ccidentes por 63 5 7,93% 58 92,06%
patologias no
traumaticas (infartos
y similares, otros)
(*) Accidentes ACCIDENTES
Graves segun el GRAVES TOTALES 81 4 4,94% [ 95,06%
Centro donde ha ACCIDENTES
ocurrido el GRAVES
accidente Sin tener en cuenta
accidentes por 63 4 6,34% 59 93,65%
patologias no
traumaticas (infartos
y similares, otros)
Tabla 9.2. Relacion de accidentes mortales en 2013 entre empresas con OHSAS y sin OHSAS
2013
ACCIDENTES |N° % N° %
MORTALES ACCIDENTES |ACCIDENTES |ACCIDENTES |ACCIDENTES
MORTALES EN | MORTALES EN | MORTALES EN | MORTALES EN
EMPRESAS EMPRESAS EMPRESAS EMPRESAS
OHSAS (¥) OHSAS SIN OHSAS (*) | SIN OHSAS
(*) Accidentes ACCIDENTES
Mortales segun el | MORTALES 22 6 27.27% 16 72,72%
Centro en el que el | TOTALES
trabajador esta ACCIDENTES
dado de altaenla | MORTALES
Seguridad Social | Sin tener en cuenta
accidentes por 12 4 33,33% 8 66,66%
patologias no
traumaticas (infartos
y similares, otros)
(*) Accidentes ACCIDENTES
Mortales segun el | MORTALES 22 6 27,27% 16 72,72%
Centro donde ha TOTALES
ocurrido el ACCIDENTES
accidente MORTALES
Sin tener en cuenta
accidentes por 12 4 33,33% 8 66,66%

patologias no
traumaticas (infartos
y similares, otros)
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CERTIFICACIONY ACCIDENTABILIDAD

Tabla 9.3 . Relacion de accidentes graves en 2014 entre empresas con OHSAS y sin OHSAS

2014
ACCIDENTES N° % N° %
GRAVES ACCIDENTES |ACCIDENTES |ACCIDENTES |ACCIDENTES
GRAVES EN GRAVES EN GRAVES EN GRAVES EN
EMPRESAS EMPRESAS EMPRESAS EMPRESAS
OHSAS (*) OHSAS SIN OHSAS (*) | SIN OHSAS
(*) Accidentes ACCIDENTES
Graves segiinel | GRAVES TOTALES 73 17 23,29% 56 76,71%
Centro en el que el [ ACCIDENTES
trabajador esta GRAVES
dadodealtaenla |gj,teneren cuenta
Seguridad Social | 5ccigentes por 64 15 23,44% 49 76,56%
patologias no
traumaticas (infartos
y similares, otros)
(*) Accidentes ACCIDENTES
Graves segun el GRAVES TOTALES 3 19 26,03% 54 73,97%
Centro donde ha ACCIDENTES
ocurrido el GRAVES
accidente Sin tener en cuenta
accidentes por 64 16 25% 48 75%
patologias no
traumaticas (infartos
y similares, otros)

Tabla 9.4. Relacion de accidentes mortales en 2014 entre empresas con OHSAS y sin OHSAS

patologias no
traumaticas (infartos
y similares, otros)

2014
ACCIDENTES N° % ACCIDENTES | N° % ACCIDENTES
MORTALES ACCIDENTES MORTALES EN | ACCIDENTES MORTALES EN
MORTALES EN | EMPRESAS MORTALES EN | EMPRESAS SIN
EMPRESAS OHSAS EMPRESAS SIN | OHSAS
OHSAS (*¥) OHSAS (*)
(*) Accidentes ACCIDENTES
Mortales segun el MORTALES 14 1 7,14% 13 92,85%
Centroen el que el | TOTALES
trabajador esta ACCIDENTES
dado de altaen la MORTALES
Seguridad Social Sin tener en cuenta
accidentes por 9 0 0,00% 9 100%
patologias no
traumaticas (infartos
y similares, otros)
(*) Accidentes ACCIDENTES
Mortales segun el MORTALES 14 1 7,14% 13 92,85%
Centro donde ha TOTALES
ocurrido el ACCIDENTES
accidente MORTALES
Sin tener en cuenta
accidentes por 9 0 0,00% 9 100%




ANEXO

CERTIFICACIONY ACCIDENTABILIDAD

Tabla 9.5 . Relacion de accidentes graves en 2015 entre empresas con OHSAS y sin OHSAS

2015
ACCIDENTES |N° % N° %
GRAVES ACCIDENTES |ACCIDENTES |ACCIDENTES |ACCIDENTES
GRAVES EN GRAVES EN GRAVES EN GRAVES EN
EMPRESAS EMPRESAS EMPRESAS EMPRESAS
OHSAS (*) OHSAS SIN OHSAS (*) | SIN OHSAS
(*) Accidentes ACCIDENTES
Graves segun el GRAVES TOTALES 56 1 1,79% 55 98,21%
Centro en el que el
trabajador esta ACCIDENTES
dado de alta en la GRAVES
Seguridad Social Sin tener en cuenta
accidentes por 43 0 0,00% 43 100,00%
patologias no
traumaticas (infartos
y similares, otros)
(*) Accidentes ACCIDENTES
Graves segun el GRAVES TOTALES 56 1 1,79% 535 98,21%
Centro donde ha
ocurrido el ACCIDENTES
accidente GRAVES
Sin tener en cuenta
accidentes por 43 0 0% 43 100%
patologias no
traumaticas (infartos
y similares, otros)

Tabla 9.6. Relacion de accidentes mortales en 2015 entre empresas con OHSAS y sin OHSAS

2015
ACCIDENTES ([N° % N° %
MORTALES ACCIDENTES |ACCIDENTES |ACCIDENTES |ACCIDENTES
MORTALES EN | MORTALES EN | MORTALES EN | MORTALES EN
EMPRESAS EMPRESAS EMPRESAS EMPRESAS

OHSAS (*) OHSAS SIN OHSAS (*) | SIN OHSAS
(*) Accidentes ACCIDENTES
Mortales segun el | MORTALES 14 2 14,29% 12 85,71%
Centro en el que el | TOTALES
trabajador esta ACCIDENTES

dado de altaenla | MORTALES
Seguridad Social Sin tener en cuenta
accidentes por 9 1 11,11% 8 88,89%
patologias no
traumaticas (infartos
y similares, otros)

(*) Accidentes ACCIDENTES
Mortales segun el | MORTALES 14 2 14,29% 12 85,71%
Centro donde ha TOTALES
ocurrido el ACCIDENTES
accidente MORTALES
Sin tener en cuenta
accidentes por 9 1 11,11% 8 88,89%

patologias no
traumaticas (infartos
y similares, otros)




ANEXO

CERTIFICACIONY ACCIDENTABILIDAD

Tabla 9.7 . Relacion de accidentes graves en 2016 entre empresas con OHSAS y sin OHSAS

2016
ACCIDENTES |N° % N° %
GRAVES ACCIDENTES |ACCIDENTES |ACCIDENTES |ACCIDENTES
GRAVES EN GRAVES EN GRAVES EN GRAVES EN
EMPRESAS EMPRESAS EMPRESAS EMPRESAS
OHSAS (*¥) OHSAS SIN OHSAS (*) | SIN OHSAS
(*) Accidentes ACCIDENTES
Graves segun el GRAVES TOTALES 64 16 25,00% 48 75,00%
Centro en el que el
. . ACCIDENTES
trabajador esta
dado de altaen la G_RAVES
Seguridad Social Sln.tener en cuenta
accidentes por 58 14 24.14% 44 75,86%
patologias no
traumaticas (infartos
y similares, otros)
(*) Accidentes ACCIDENTES
Graves segun el GRAVES TOTALES 64 14 21,88% 50 78,13%
Centro donde ha
. ACCIDENTES
ocurrido el
accidente G_RAVES
Sin tener en cuenta
accidentes por 58 12 21% 46 79,31%
patologias no
traumaticas (infartos
y similares, otros)
Tabla 9.8. Relacion de accidentes mortales en 2016 entre empresas con OHSAS y sin OHSAS
2016
ACCIDENTES |N° % N° %
MORTALES ACCIDENTES |ACCIDENTES |ACCIDENTES |ACCIDENTES
MORTALES EN | MORTALES EN | MORTALES EN | MORTALES EN
EMPRESAS EMPRESAS EMPRESAS EMPRESAS
OHSAS (*¥) OHSAS SIN OHSAS (*) | SIN OHSAS
(*) Accidentes ACCIDENTES
Mortales segun el | MORTALES 7 1 14,29% 6 85,71%
Centro en el que el | TOTALES
trabajador esta ACCIDENTES
dado de altaenla | MORTALES
Seguridad Social Sin tener en cuenta
accidentes por 4 1 25,00% 3 75,00%
patologias no
traumaticas (infartos
y similares, otros)
(*) Accidentes ACCIDENTES
Mortales segun el | MORTALES 7 1 14,29% 6 85,71%
Centro donde ha TOTALES
ocurrido el ACCIDENTES
accidente MORTALES
Sin tener en cuenta
accidentes por 4 1 25,00% 3 75,00%

patologias no
traumaticas (infartos
y similares, otros)




ANEXO

CERTIFICACIONY ACCIDENTABILIDAD

Tabla 9.9 . Relacion de accidentes graves en 2017 entre empresas con OHSAS y sin OHSAS

2017
ACCIDENTES |N° % N° %
GRAVES ACCIDENTES |ACCIDENTES |ACCIDENTES |ACCIDENTES
GRAVES EN GRAVES EN GRAVES EN GRAVES EN
EMPRESAS EMPRESAS EMPRESAS EMPRESAS
OHSAS (*¥) OHSAS SIN OHSAS (*) | SIN OHSAS
(*) Accidentes ACCIDENTES
Graves segun el GRAVES TOTALES 98 9 9,18% 89 90,82%
Centro en el que el
. . ACCIDENTES
trabajador esta
dado de altaen la G_RAVES
Seguridad Social Sln.tener en cuenta
accidentes por 79 2 2,53% 77 97,47%
patologias no
traumaticas (infartos
y similares, otros)
(*) Accidentes ACCIDENTES
Graves segun el GRAVES TOTALES 98 12 12,24% 86 87,76%
Centro donde ha
. ACCIDENTES
ocurrido el
accidente G_RAVES
Sin tener en cuenta
accidentes por 79 6 8% 73 92,41%
patologias no
traumaticas (infartos
y similares, otros)
Tabla 9.10. Relacion de accidentes mortales en 2017 entre empresas con OHSAS y sin OHSAS
2017
ACCIDENTES |N° % N° %
MORTALES ACCIDENTES |ACCIDENTES |ACCIDENTES |ACCIDENTES
MORTALES EN | MORTALES EN | MORTALES EN | MORTALES EN
EMPRESAS EMPRESAS EMPRESAS EMPRESAS
OHSAS (*¥) OHSAS SIN OHSAS (*) | SIN OHSAS
(*) Accidentes ACCIDENTES
Mortales segun el | MORTALES 10 1 10,00% 9 90,00%
Centro en el que el | TOTALES
trabajador esta ACCIDENTES
dado de altaenla | MORTALES
Seguridad Social Sin tener en cuenta
accidentes por 8 0 0,00% 8 100,00%
patologias no
traumaticas (infartos
y similares, otros)
(*) Accidentes ACCIDENTES
Mortales segun el | MORTALES 10 2 20,00% 8 80,00%
Centro donde ha TOTALES
ocurrido el ACCIDENTES
accidente MORTALES
Sin tener en cuenta
accidentes por 8 1 12,50% 7 87,50%

patologias no
traumaticas (infartos
y similares, otros)




ANEXO

CERTIFICACION Y ACCIDENTABILIDAD

Tabla 9.11 . Relacion de accidentes graves en 2018 entre empresas certificadas y no certificadas

2018
ACCIDENTES |N°ACCIDENTES | % N° %
GRAVES GRAVES EN ACCIDENTES ACCIDENTES ACCIDENTES
EMPRESAS GRAVES EN GRAVES EN GRAVES EN
CERTIFICADAS | EMPRESAS EMPRESAS SIN | EMPRESAS SIN
() CERTIFICADAS | CERTIFICAR(*) | CERTIFICAR
(*) Accidentes ACCIDENTES
Graves segun el GRAVES TOTALES 74 6 8,11% 68 91,89%
Centr_o en el CII’Je el ACCIDENTES
trabajador esta GRAVES
dado de alta en la Sin tener en cuenta
Seguridad Social accidentes por 67 5 7,46% 62 92,54%
patologias no
traumaticas (infartos
y similares, otros)
(*) Accidentes ACCIDENTES
Graves segun el GRAVES TOTALES 74 6 8,11% 68 91,89%
Centr_o donde ha ACCIDENTES
ocu.rrldo el GRAVES
accidente Sin tener en cuenta
accidentes por 67 5 7% 62 93%
patologias no
traumaticas (infartos
y similares, otros)
Tabla 9.12. Relacion de accidentes mortales en 2018 entre empresas certificadas y no certificadas
2018
ACCIDENTES |N° % N° %
MORTALES ACCIDENTES |ACCIDENTES |ACCIDENTES |ACCIDENTES
MORTALES EN | MORTALES EN | MORTALES EN | MORTALES EN
EMPRESAS EMPRESAS EMPRESAS EMPRESAS
CERTIFICADA |CERTIFICADA |SIN SIN
S(%) S CERTIFICAR(*) | CERTIFICAR
(*) Accidentes ACCIDENTES
Mortales segun el | MORTALES 8 3 37,50% 5 62,50%
Centro en el que el | TOTALES
trabajador esta ACCIDENTES
dado de altaenla | MORTALES
Seguridad Social Sin tener en cuenta
accidentes por 2 1 50,00% 1 50,00%
patologias no
traumaticas (infartos
y similares, otros)
(*) Accidentes ACCIDENTES
Mortales segin el | MORTALES 8 3 37,50% 5 62,50%
Centro donde ha TOTALES
ocurrido el ACCIDENTES
accidente MORTALES
Sin tener en cuenta
accidentes por 2 1 50,00% 1 50,00%
patologias no
traumaticas (infartos
y similares, otros)
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Tabla 9.13. Relacion de accidentes graves en 2019 entre empresas certificadas y no certificadas

2019
ACCIDENTES |N°ACCIDENTES | % N° %
GRAVES GRAVES EN ACCIDENTES ACCIDENTES | ACCIDENTES
EMPRESAS GRAVES EN GRAVES EN GRAVES EN
CERTIFICADAS | EMPRESAS EMPRESAS SIN | EMPRESAS SIN
(*) CERTIFICADAS | CERTIFICAR(*) | CERTIFICAR
(*) Accidentes ACCIDENTES
Graves segun el GRAVES TOTALES 65 7 10,77% 58 89,23%
Centr_o en el qlrle el ACCIDENTES
trabajador esta GRAVES
dado ‘?'e alta en_ la Sin tener en cuenta
Seguridad Social | ;. 4entes por 58 6 10,34% 52 89,66%
patologias no
traumaticas (infartos
y similares, otros)
(*) Accidentes ACCIDENTES
Graves segun el GRAVES TOTALES 65 7 10,77% 58 89,23%
Centr.o donde ha ACCIDENTES
ocu_rrldo el GRAVES
accidente Sin tener en cuenta
accidentes por 58 6 10% 52 90%
patologias no
traumaticas (infartos
y similares, otros)
Tabla 9.14. Relacion de accidentes mortales en 2019 entre empresas certificadas y no certificadas
2019
ACCIDENTES |N° % N° %
MORTALES ACCIDENTES |ACCIDENTES |ACCIDENTES |ACCIDENTES
MORTALES EN | MORTALES EN | MORTALES EN | MORTALES EN
EMPRESAS EMPRESAS EMPRESAS EMPRESAS
CERTIFICADA |CERTIFICADA |SIN SIN
S(¥) S CERTIFICAR(*) | CERTIFICAR
(*) Accidentes ACCIDENTES
Mortales segun el | MORTALES 6 0 0,00% 6 100,00%
Centro en el que el | TOTALES
trabajador esta ACCIDENTES
dado de altaenla | MORTALES
Seguridad Social Sin tener en cuenta
accidentes por 4 0 0,00% 4 100,007%
patologias no
traumaticas (infartos
y similares, otros)
(*) Accidentes ACCIDENTES
Mortales segun el | MORTALES 6 1 16,67% 5 83,33%
Centro donde ha TOTALES
ocurrido el ACCIDENTES
accidente MORTALES
Sin tener en cuenta
accidentes por 4 0 0,00% 4 100,00%
patologias no
traumaticas (infartos
y similares, otros)
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Tabla 9.15. Relacion de accidentes graves en 2020 entre empresas certificadas y no certificadas

2020
ACCIDENTES |N°ACCIDENTES | % N° %
GRAVES GRAVES EN ACCIDENTES ACCIDENTES ACCIDENTES
EMPRESAS GRAVES EN GRAVES EN GRAVES EN
CERTIFICADAS | EMPRESAS EMPRESAS SIN | EMPRESAS SIN
(*) CERTIFICADAS | CERTIFICAR(*) | CERTIFICAR
(*) Accidentes ACCIDENTES
Graves segun el GRAVES TOTALES 57 S 8,77% 52 91,23%
Centr_o en el qlrle el ACCIDENTES
trabajador esta GRAVES
dado ‘?'e alta en_ la Sin tener en cuenta
Seguridad Social accidentes por 46 3 6,52% 43 93,48%
patologias no
traumaticas (infartos
y similares, otros)
(*) Accidentes ACCIDENTES
Graves segun el GRAVES TOTALES o7 o 8,77% 52 91,23%
Centr.o donde ha ACCIDENTES
ocurrido el GRAVES
accidente Sin tener en cuenta
accidentes por 46 3 6,52% 43 93,48%
patologias no
traumaticas (infartos
y similares, otros)
Tabla 9.16. Relacion de accidentes mortales en 2020 entre empresas certificadas y no certificadas
2020
ACCIDENTES |N° % N° %
MORTALES ACCIDENTES |ACCIDENTES |ACCIDENTES |ACCIDENTES
MORTALES EN | MORTALES EN | MORTALES EN | MORTALES EN
EMPRESAS EMPRESAS EMPRESAS EMPRESAS
CERTIFICADA |CERTIFICADA |SIN SIN
S(%) S CERTIFICAR(*) | CERTIFICAR
(*) Accidentes ACCIDENTES
Mortales segun el | MORTALES 15 3 20,00% 12 80,00%
Centro en el que el | TOTALES
trabajador esta ACCIDENTES
dado de altaenla | MORTALES
Seguridad Social Sin tener en cuenta
accidentes por 10 3 30,00% 7 70,00%
patologias no
traumaticas (infartos
y similares, otros)
(*) Accidentes ACCIDENTES
Mortales segin el | MORTALES 15 3 20,00% 12 80,00%
Centro donde ha TOTALES
ocurrido el ACCIDENTES
accidente MORTALES
Sin tener en cuenta
accidentes por 10 3 30,00% 7 70,00%
patologias no
traumaticas (infartos
y similares, otros)
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Tabla 9.17. Relacion de accidentes graves en 2021 entre empresas certificadas y no certificadas

2021
ACCIDENTES |N°ACCIDENTES | % N° %
GRAVES GRAVES EN ACCIDENTES ACCIDENTES ACCIDENTES
EMPRESAS GRAVES EN GRAVES EN GRAVES EN
CERTIFICADAS | EMPRESAS EMPRESAS SIN | EMPRESAS SIN
(*) CERTIFICADAS | CERTIFICAR(*) | CERTIFICAR
(*) Accidentes ACCIDENTES
Graves segun el GRAVES TOTALES 73 4 5,48% 69 94,52%
Centr_o en el qlrle el ACCIDENTES
trabajador esta GRAVES
dado ‘?'e alta en_ la Sin tener en cuenta
Seguridad Social accidentes por 58 3 5,17% 55 94,83%
patologias no
traumaticas (infartos
y similares, otros)
(*) Accidentes ACCIDENTES
Graves segun el GRAVES TOTALES 73 o 6,85% 68 93,15%
Centr.o donde ha ACCIDENTES
ocurrido el GRAVES
accidente Sin tener en cuenta
accidentes por 58 4 6,90% 54 93,10%
patologias no
traumaticas (infartos
y similares, otros)
Tabla 9.18. Relacion de accidentes mortales en 2021 entre empresas certificadas y no certificadas
2021
ACCIDENTES |N° % N° %
MORTALES ACCIDENTES |ACCIDENTES |ACCIDENTES |ACCIDENTES
MORTALES EN | MORTALES EN | MORTALES EN | MORTALES EN
EMPRESAS EMPRESAS EMPRESAS EMPRESAS
CERTIFICADA |CERTIFICADA |SIN SIN
S(%) S CERTIFICAR(*) | CERTIFICAR
(*) Accidentes ACCIDENTES
Mortales segun el | MORTALES 18 4 22.,22% 14 77,78%
Centro en el que el | TOTALES
trabajador esta ACCIDENTES
dado de altaenla | MORTALES
Seguridad Social Sin tener en cuenta
accidentes por 16 2 12,50% 14 87,50%
patologias no
traumaticas (infartos
y similares, otros)
(*) Accidentes ACCIDENTES
Mortales segun el | MORTALES 18 5 27,78% 13 72,22%
Centro donde ha TOTALES
ocurrido el ACCIDENTES
accidente MORTALES
Sin tener en cuenta
accidentes por 16 3 18,75% 13 81,25%
patologias no
traumaticas (infartos
y similares, otros)
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Tabla 9.19. Relacion de accidentes graves en 2022 entre empresas certificadas y no certificadas

2022
ACCIDENTES |N°ACCIDENTES | % N° %
GRAVES GRAVES EN ACCIDENTES ACCIDENTES ACCIDENTES
EMPRESAS GRAVES EN GRAVES EN GRAVES EN
CERTIFICADAS | EMPRESAS EMPRESAS SIN | EMPRESAS SIN
(*) CERTIFICADAS | CERTIFICAR(*) | CERTIFICAR
(*) Accidentes ACCIDENTES
Graves segun el GRAVES TOTALES 57 ° 15,79% 48 84.21%
Centr_o en el qlrle el ACCIDENTES
trabajador esta GRAVES
dado de alta en la Sin tener en cuenta
Seguridad Social .
accidentes por
patologias no 45 5 1% 40 88,89%
traumaticas (infartos
y similares, otros)
(*) Accidentes ACCIDENTES
Graves segun el GRAVES TOTALES
Centr.o donde ha ACCIDENTES
ocurrido el GRAVES
accidente Sin tener en cuenta
accidentes por 57 10 17,54% 47 82,46%
patologias no
traumaticas (infartos
y similares, otros)
Tabla 9.20. Relacion de accidentes mortales en 2022 entre empresas certificadas y no certificadas
2022
ACCIDENTES |N° % N° %
MORTALES ACCIDENTES |ACCIDENTES |ACCIDENTES |ACCIDENTES
MORTALES EN | MORTALES EN | MORTALES EN | MORTALES EN
EMPRESAS EMPRESAS EMPRESAS EMPRESAS
CERTIFICADA |CERTIFICADA |SIN SIN
S(¥) S CERTIFICAR(*) | CERTIFICAR
(*) Accidentes ACCIDENTES
Mortales segin el | MORTALES 12 2 16,67% 10 83,33%
Centro en el que el | TOTALES
trabajador esta ACCIDENTES
dado de altaenla | MORTALES
Seguridad Social Sin tener en cuenta
accidentes por
patologias no 7 1 14,29% 6 85.71%
traumaticas (infartos
y similares, otros)
(*) Accidentes ACCIDENTES
Mortales segun el | MORTALES
Centro donde ha TOTALES
ocurrido el ACCIDENTES
accidente MORTALES
Sin tener en cuenta
accidentes por 12 2 16,67% 10 83,33%
patologias no
traumaticas (infartos
y similares, otros)
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Tabla 9.21. Relacion de accidentes graves en 2023 entre empresas certificadas y no certificadas

0,
No ACCIDENTES % ACCIDENTES |N° EMPRESAS SIN :;NEIIVS”;RES(Qi
ACCIDENTES |GRAVESEN  GRAVES EN IS0 45001 CON P 45
GRAVES EMPRESAS EMPRESAS ACCIDENTES ACCIDENTES
ISO45001 (*) ISO45001 GRAVES (¥) GRAVES
ACCIDENTES GRAVES
TOTALES 58 4 6,90% 54 93,10% 93,10%
(*) Accidentes Graves segun el
Centro en el que el trabajador  |ACCIDENTES GRAVES
esta dadode altaenla
Seguridad Social 8 89% 1 1.11% 1.11%
Sin tener en cuenta accidentes &5 4 1S9 4 oL oL
por patologias no traumaticas
(infartos y similares, otros)
ACCIDENTES GRAVES
TOTALES 58 4 6,90% 54 93,10% 93,10%
(*) Accidentes Graves Segljn el ACCIDENTES GRAVES
Centro donde ha ocurrido el
accidente _ _ 45 4 8,89% 41 91,11% 91,11%
Sin tener en cuenta accidentes|
por patologias no traumaticas
(infartos y similares, otros)
Tabla 9.22. Relacion de accidentes mortales en 2023 entre empresas certificadas y no certificadas
ACCIDENTES MORTALES DE ENERO A DICIEMBRE 2023
o 0,
No ACCIDENTES | % ACCIDENTES EINEII\Q(P)REi’gf ;I)I\ITII\AST)RESOAC\)?L
ACCIDENTES | MORTALESEN | MORTALES EN COSS COSS
MORTALES EMPRoEjllﬁzi)lSO EMPREE/OA\:LS ISO ACCIDENTES | ACCIDENTES
45 45 MORTALES (*)) MORTALES
ACCIDENTES MORTALES
TOTALES 15 2 13,33% 13 86,67% 86,67%
(*) Accidentes Mortales segun el
Centro en el que el trabajador
esta dado de alta en la Seguridad ACCIDENTES MORTALES
Social
8 1 12,50% 7 87,50% 87,50%
Sin tener en cuenta accidentes
por patologias no traumaticas
(infartos y similares, otros)
ACCIDENTES MORTALES
TOTALES 15 2 13,33% 13 86,67% 86,67%
(*) Accidentes Mortales segun el
Centro donde ha ocurrido el ACCIDENTES MORTALES
accidente
Sin tener en cuenta accidentes por patologias no
traumaticas (infartos y similares, otros)
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Tabla 9.23. Relacion de accidentes graves en 2024 entre empresas certificadas y no certificadas

0,
No ACCIDENTES % ACCIDENTES |N° EMPRESAS SIN :;NEIYS”;RES(Q?_
ACCIDENTES GRAVESEN GRAVES EN ISO 45001 CON CON 5
GRAVES EMPRESAS EMPRESAS ACCIDENTES ACCIDENTES
* *
ISO45001 (*) ISO45001 GRAVES (*) GRAVES
ACCIDENTES GRAVES o 0 0
OTALES 73 16 21,92% 57 78,08% 78,08%
(*) Accidentes Graves segun el
Centro en el que el trabajador  |ACCIDENTES GRAVES
esta dadodealtaenla
Sequridad Social | | 62 15 24,19% 47 75,81% | 75,81%
Sin tener en cuenta accidentes|
por patologias no traumaticas
(infartos y similares, otros)
ACCIDENTES GRAVES o o o
OTALES 73 18 24,66% 55 75,34% 75,34%
(*) Accidentes Graves SegL’Jn el ACCIDENTES GRAVES
Centro donde ha ocurrido el
accidente 62 17 27,42% 45 72,58% | 72,58%
Sin tener en cuenta accidentes|
por patologias no traumaticas
(infartos y similares, otros)
Tabla 9.24. Relacion de accidentes mortales en 2024 entre empresas certificadas y no certificadas
ACCIDENTES MORTALES DE ENERO A DICIEMBRE 2023
o 0,
No ACCIDENTES | % ACCIDENTES lgllNEll\élgREiﬁf ;I)I\ITII\AST)RESOAC\E
ACCIDENTES | MORTALESEN | MORTALES EN COSS corﬁs
MORTALES EMPROEOSlAEi)ISO EMPREE:E ISO ACCIDENTES | ACCIDENTES
45 45 MORTALES (*)) MORTALES
ACCIDENTES MORTALES 0 o 0
TOTALES 17 1 5,88% 16 94,12% 94,12%
(*) Accidentes Mortales segun el
Centro en el que el trabajador
esta dado de alta en la Seguridad ACCIDENTES MORTALES
Social
12 1 8,33% 11 91,67% | 91,67%
Sin tener en cuenta accidentes
por patologias no traumaticas
(infartos y similares, otros)
ACCIDENTES MORTALES o 0 0
TOTALES 17 4 23,53% 13 76,47% 76,47%
(*) Accidentes Mortales segun el
Centro donde ha ocurrido el ACCIDENTES MORTALES
accidente
12 4 33,33% 8 66,67% | 66,67%
Sin tener en cuenta accidentes por patologias no
traumaticas (infartos y similares, otros)




Principado de Clubde
i9 Asturias calidad

MSTITUTO ASTURIARD OE PREVEMCIGN Ctmﬁ'ﬂ'j::ri':' die 'Ci:‘l"ll:il:l. .r-.-.::;-_-u-::-:-:ﬁ.w:rg-:—s-lhﬁu:
JE RIESGOS LABORALES Indusina y Empleo




	Número de diapositiva 1
	Informe sobre las empresas certificadas en Asturias �según la norma ISO 45001 de�Sistemas de Gestión de la Seguridad y Salud en el Trabajo 2024�
	Número de diapositiva 3
	Número de diapositiva 4
	Número de diapositiva 5
	Número de diapositiva 6
	Número de diapositiva 7
	Número de diapositiva 8
	Número de diapositiva 9
	Número de diapositiva 10
	Número de diapositiva 11
	Número de diapositiva 12
	Informe sobre las empresas certificadas en Asturias �según la norma ISO 45001 de�Sistemas de Gestión de la Seguridad y Salud en el Trabajo 2024�
	Número de diapositiva 14
	Número de diapositiva 15
	Número de diapositiva 16
	Número de diapositiva 17
	Número de diapositiva 18
	Número de diapositiva 19
	Número de diapositiva 20
	Número de diapositiva 21
	Número de diapositiva 22
	Número de diapositiva 23
	Número de diapositiva 24
	Número de diapositiva 25
	Número de diapositiva 26
	Número de diapositiva 27
	Número de diapositiva 28
	Número de diapositiva 29
	Número de diapositiva 30
	Número de diapositiva 31
	Número de diapositiva 32
	Número de diapositiva 33
	Número de diapositiva 34
	Número de diapositiva 35
	Número de diapositiva 36
	Número de diapositiva 37
	Número de diapositiva 38
	Número de diapositiva 39
	Número de diapositiva 40
	Número de diapositiva 41
	Número de diapositiva 42
	Número de diapositiva 43
	Número de diapositiva 44
	Número de diapositiva 45
	Número de diapositiva 46
	Número de diapositiva 47
	Número de diapositiva 48
	Número de diapositiva 49
	Número de diapositiva 50
	Número de diapositiva 51
	Número de diapositiva 52
	Número de diapositiva 53
	Número de diapositiva 54
	Número de diapositiva 55
	Número de diapositiva 56
	Número de diapositiva 57
	Número de diapositiva 58
	Número de diapositiva 59
	Número de diapositiva 60
	Número de diapositiva 61
	Número de diapositiva 62
	Número de diapositiva 63
	Número de diapositiva 64

